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Atstovas Čarneckis Atšaukiamas
AMERIKOS LIETUVIU KLERIKALŲ SPAU

DA TĄ PRANEŠA IR LABAI SUNKIAI 
DEJUOJA. ĮPĖDINIS NEŽINOMAS.

Francijos Premjeras Poincare Nenori Antantos 
Suirimo, Bet Žada Nuo Ruhro Okupacijos 
Neatsisakyti.

SOCIALISTINE FINANSŲ MINISTERIJA 
VOKIETIJOJE NUTARĖ MARKES NE- 
BEGELBETI, BET LEISTI NAUJUS AU
KSO PINIGUS.

Garsus Elektros Inžinierius, Steinmetz, Prana
šauja, Kad Už Šimto Metų Žmonės Te
dirbs Keturias -Valandas Dienoje. .

NEW YORK, Rugp. 19. — Nepatvirtintos žinios skelbia, 
būk Lietuvos Valdžia atšaukianti savo atstovą čarneckį, kurį pa
skyrė į Rygą. Delei to, Amerikos klerikalai Federacijos vardu, 
siunčia didžiausias telegramas Lietuvos Užsienio Ministeriui, 
kad tas “nežemintų taip “gabaus” Atstovo. Bumša net reikalau 
ja, kad “socialisto žmogaus jie nenori ir niekados neremsią”. 0 
socialistas, jų supratimu, esąs kiekvienas kuris neina bažnyčion. 
Naujo' Atstovo vardas koįkas nežinoma. Seniau buvo minima 
Naruševičius.

Berlino Gatvekarių 
Bėdos

Berlin, šio miesto gatveka- 
riai įpuolė į bėdas delei markės 
kritimo. Feras dabar kainuoja 
100,000 markių, arba milioną 
sykių daugiau, negu prieš ka
rą. Nežiūrint to, vistįek nuosto
lių kasdien bus po šimtą bilio- 
nų kasdien. Gatvekarius varyti 
kasdien'kainuoja apie 137 bido
nus markių. Darbininkai gauna 
ant valandos 12 centų. Manoma, 
kad valdžia turės įsikišti ir pa
imti gatvekarių sistemą laiki
nai į savo rankas.

PITTSBURGO DENTISTAS
NUSIŠOVĖ

PARIS, Rugp. 19. — Francijos Premjeras Poincare, kalbė
damas čionai, pareiškė, kad nuo Ruhro okupacijos francūzai ne- 
aipisakys, anglai rude, būh tu okfc Racija nėra
legališka, ir žada duoti francus Hagos Tarptautiniam Teismui. 
Vienok Poincare prisibijo Antantos suirimo ir kviečia anglus vėl 
dėtis su francūzais ir veikti išvieno prieš vokiečius, nedaryti jo
kių atskirų žingsnių su vokiečiais. Jis bandė skaitmenimis įro
dyti, kad anglai nieko nenukenčia iš okupacijos, ir tvirtino būk 
I'iancija veikianti del Europos labo.

BERLIN, Rugp. 19. — Socialistinis finansų ministeris pa
reiškė, kad markės daugiau valdžia nebegelbės. Už paskutinius 
aukso šmotukus, Vokietija leis naujus pinigus, auksu paremtus. 
Ministeris Helferdingas numato, kad tai veik beviltingas užda
vinys, bet esą Vokietijai kitokio išėjimo nėra. Ji turi turėti ge
rus pinigus. Socialistai labai įpykę ant Valstybės Baigto direkto
riaus Havensteino, kuris kaltinamas markės nusmukime. Bet Ha- 
vęnteinas sakosi nebijąs socialistų, nes tas Bankas nesąs grynai 
valstybinis, bet labiau privatinis, ir konstitucijos apgintas. Ma
noma, kad Reichsbankas tas pernai iš markės nusmukimo pelną 
daug milionų, lodei jo Šerai biržoje labai gaudomi.

I SCHENECTADY, N. Y., Rugp. 19. — Kazimieras Steinmetz, 
garsusis elektros inžinierius General Electric Kompanijos, išra
dęs daug dalykų elektros srity, čionai pareiškė, kad darbo klesa 
bus paliuosuota nuo prakaitavimo per elektrą. Esą, už šimto me
lų .darbo diena bus tik keturies valandos. Kitą laiką žmogus ga
les suvartoti kaip jam patinka, sulyg savo įgimties.

HONG KONG, KINIJA, Rugp. 19. — Smarki vėsula, kuri 
nusiuntė pajūrį čionai, nuskandino apie Šimtą kiniečių, o kitą 
šimtą sužeidė ar užmušė ant kranto, bet apie 50 laivukų tapo 
paskandinta. Kartu nuskendo ir anglų narlaivė. Tokios vėsulos 
nebuvo nuo 1906 metų.

VARSA V A. — Gandai, kad Rumunijos karalius buvo čionai 
atsilankęs su tikslu raginti valdžią priimti monarkinę formą, yra 
he pamato, sako lenkų valdžios pareiškimas.

( VOKIEČIŲ PRAMONINKAI
Jv. NENUKENTĖJĘ

iDuseldorf. Peržvalga pramo- 
’ res Ruhro srity parodo, kad fa

brikų ir kasyklų suavininkai iš 
okupacijos nėra nukentėjų. Jie 
Ubai daug pasipelnė. Valstybė 
tnat moka darbininkams algas, 
kad tie tęstų sabotažą, o savi
ninkai darbininkų vistiek dykų 
nelaiko, bet stato juos prie va
lymo ir gerinimo mašinų ir prie 
taisų. Kasyklose kasamos nau
jos galerijos. Fabrikuose gi ma
terijos taisomos ir naujos de
damos. Prancūzai jau matyti 
atsisakė nuo minties kaip nors 
pagrobti tuos fabrikus ir va-

ryti patiems. Jiems trūksta tek- 
nikinių smegenų tam darbui. 
Todėl dabar francūzai mano gau 
ti kontrolę Ruhro ir Reinlando 
gelžkelių, ir pelną nuo jų teik
ti reparacijų atmokėjimui. Yra 
vilties kad ir vokiečiai su tuo 
sutiks.

Ir žydai Turi Bedievių
New York. Amerikos žydų 

komiteto pirmininkas išsiunti
nėjo pakvietimus 500 žydų va
dų, kad jie susirinktų į konfe
renciją spalio 7 ,kur aptartų 
kaip pritraukti jaunąją žydų 
gentkartę prie sinagogų ir žydų 
tautos įstaigų. Matyti, ir žyde
liai labai amerikonėja.

New York. Per pirmuosius 
šešis šio pieto mėnesius siek 
daug prigaminta automobiliams 
gumų, kad pramoninkai stabdo 
išdirbystę ir atleidinėja darbi
ninkus.- Esą ant rankų yri virš 
7 milionai pakų.
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Latvija Turės Deficito

Ryga. Seimas priėmė valstv-

ATLANTIC CITY, N. J. — Valdžios komisijos įsakymu Čio- 
susirinks angliakasių savininkų atstovai, kad sutaisius atda

dau- 
pra- 
ka?p 
išra-

TAD, MIELAI TAUTEST!, j 

SKAITYKI „VIENYBĘ, — ’ 
SUTEIKSI TĖVYNEI ; \ 

DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ! \

LENKŲ ATSTOVYBĖS SE
KRETORIŲ PRIMUŠĖ 

RYGOJE

Chicago, Ill. Darbo Biuras 
skelbia, kad Illinois valstijoje 
darbininko vidutinė alga yra 
$28.33 į savaitę.

VALPARAISO UNIVERSI
TETO KAINA

nai
kymą į komisijos paklausimą, ar bus stre-jkas antracito kasykkse
1 dieną rugsėjo, ar ne. '

Newark, N. J. Gatvekarių 
kompanija skelbia, būk ji turi 
jau pagaminusi planą, kuriuo... ~ o------- - —
gatvekarių streikas bus baig- j reikalus Lietuvoje.
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K liuksų Veikimas 
Ohio Valstijoje

Pittsburg, Pa. čionai nusišo
vė Kittaningo distrikto dentis- 
tas, Elliot, dėlto, kad rūpinosi, 
būk iš jo kaltės yra miięs vie
nas pacientas, o kitas gavęs į 
kūną perdaug nuodų. Dentistas 
paliko raštelį kunigui, kuriame 
sako, kad šešis sykius ant kebų 
ėjęs prie altoriaus, bet negalė
jęs pasitaisyti iš nekuriu įpro
čių. Tat bandęs kokainu ir mor
finu save nudėtir bet nepavy
ko, tat nusišovė.

SCHENECTADY, N. Y. 
Steinmetz, antrasis Ediso
nas, kalbėdamas Čionai, nu
rodė, kad Slavai, del jų pa
linkimo kolektyviai dar
buotis, vadovaus kitomis 
tautomis ateity. Bet Ame
rikos individualizmas, re
gis, išgyvens, ir todėl A- 
merikeje bus kultūra skir
tinga nuo Europos, kur an- 
glo-saksams paskutinis ka
ras uždavė mirtiną smūgį. 
Kolektyvizmas užviešpa
taus ir Azijoje. Steinmet 
zas mate m a i tiki, būk Mar
sas bando su mumis kalbė
tis per dausas, nes sako, jei 
Amerika su tokiu karščiu 
rūpintųsi tas kalbas sugau
ti ir suprasti, kaip ji rū
pinosi karą laiipėti, tai tas 
būsų greitai atsiekta. Stėn- 
metzas tiki, kad mes stovi
me ant slenksčio gadynės, 
kuri masėms suteiks 
giau laimės, negu visa 
ėjusi gadyiKs nežiūrint 
ji atsižymėjo ^mokslo 
dimais.

Steubenville, O. Du italai pa
šovė Klano viršininką Gibbonsą 
ir, sakoma, tasai vargiai bepa- 
gis. Tuo atsitikimu prasidėjo 
didelis subruzdimas po visą sri
tį. Farmeriai daugiausiai Kla
nui pritaria, o miestelėnai ne. 
Bėda prasidėjo dar trys metai 
atgal,. kada su Klano parėmi
mu buvo išrinktas majoras 
Hawkins, prižadėjęs išvalyti vi
są miestelį nuo gemblerių, pa
leistuvystės namų, ir tam pa 
našių nemoralių įstaigų. Bet 
savo prižado majoras nepildė 
Už šešių mėnesių nemoralybė 
buvo daugiau, negu pirma. Ta* 
Klanas pradėjo kovą prieš ma 
jorą, o politikieriai ir suintere 
suoti asmenys prieš. Delei to ei
na didelis sujudimas ir laukia
ma milicijos.

KLIUKSŲ VEIKIMAS
GEORGIA VALSTIJOJ

Macon, Ga. čionai yra mano
ma net karo stovį apšaukti dėl
to, kad Kliuksai, ar kiti slapti 
vyrai, gaudo ir nuplaka 
juodukus bei baltuosius, kal
tus įvairiais moraliais prasikal
timais. Nors visi pripažįsta, kad 
plakimą gavusi kalti, bet di
džiuma nepritaria šitam nele
galiam plakimui. Mat nežino
mi vyrai, apsimaskavę, pagau
na kaltininką, nuveda į mišką 
ir nuplaka, prigrasindami pa
sitaisyti, jei nenori gauti dau
giau. Dabar miestelio gyvento
jai ginkluojasi. Taip gi yra pri 
sirsta -milicija. Trys broliai, 
baltieji, pagauti kaipo dalyviai 
plakėjų bandos.

Ryga. Edinburgo viešbuty 
čionai Lenkijos atstovybės se- 
kretorius tižkliuvo už keleto žy
dų, kurstydamas prie pogro
mu. žydai bėgo prie policijos ir 
toji pribuvusi liepė sekretoriui 
iš viešbučio nešintis lauk. Tas 

| pradėjo rodyti savo valstybės
Indianapolis, Ind. Skelbiama, diplomatinį pasportą, bet keli 

kad Valparaiso Universitetas žydeliai pagriebę jį per duris 
Kliuksų nupirktas už $350,000, iškuduliavo.
tai yra už skolas, nes tiek buvo 
įsiskolinęs. Kliuksai mano tuoj 
pusę miliono dolarių išleisti į- 
taisymui naujų budinkų, o kitą
pusę miliono paskirti kaipo uni-, bes biudžetą šiems metams, 62 
versiteto fondą. Kliuksai skel- balsais prieš 30. Deficito num? 
bia, kad jie priims į universite- tomą 9,984,470 latų (latas ly 
tą visus nepaisant tautybės .ar gus 20 centų), 
’•asės. ----

RUSŲ BANKAI DIRBA

Maskva. Sovietų Valdžia pra
deda perkelti įvairių valstybi
nių pramonių finansavimą ant 
pečių bankų, kurie gyvuoja ga 
na gerai. Ypatingai bankai fi
nansuoja audeklo pramonę. Ta
po aprokuota, kad vedimas su
valstybintų pramonių pernai 
kainavęs 1,505 milionus aukso 
rublių, o pajamų iš jų gauta 
1,593 milionai aukso rublių. Tai 
gi pelno liko apie 80 milionų 
rublių. Bet vietoje pelno per- 
rokavus biudžetą, pasirodė 223 
milionai rublių nuostolių ir val
džia nubalsavo duoti 126 milio
nus paskolos. Likusią dalį ma
noma paskolirts bailiai, nes de
ficitas tik todėl yra, kad neiš- 
parduota pagamintos prekės.

Laikraštis “VIENYBE” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.
Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

St abdymas Gumų 
Pramonėje

DOVANOS
1. Pusantro dolario vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys “VIENYĘĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.

LIETUVIŲ IKI RUGPIUČIO 16 D. ĮVAŽIA
VO 458. DAR GALI ATVAŽIUOTI 68 
ŽMONĖS. *

Ties Detroitu Padaryta Drąsi Vagystė, Kurioje 
Areštuotas Hermanas Sakoloss, iš Brook-

KIETŲJŲ ANGLIŲ KASYKLOSE STREI
KAS NUO 1 DIENOS RUGSĖJO YRA 

GALIMYBE.

Graikijoje Plečiasi Visuotinas Streikas, Gręsiąs 
Badu. Valdžia Karo Teismu Baudžia Va
dus.

WASHINGTON, Rugp. 16. — Iki šiandien iš Lietuvos į 
Ameriką yra įleista 458 asmenys, o šį mėnesį gali įvažiuoti 526. 
Latvių jau įleista 245, gali įvažiuoti 308. šios šalys jau pabaigė 
ugpiucio kvotas: Afrika, Albanija, Australija, Belgija, Bulgari- 
a, Anglija, Graikija, Palestina, Portugalija, Spanija ir Turkija, 
š 6,195 lenkų jau įleista 4,159.

DETROIT, MICH., Rugp. 19. — Visas šis kraštas sujudęs 
drąsia vagyste, papildyta Allendale Inn hotely, kur septyni vyrai, 
trečią valandą ryte, užklupo besilinksminančius turtuolius, per
šovė sužeisdami du vyru ir keturias miteris, ir pabėgo su $25j- 
000. Vagys privažiavo automobiliais. Jie taip skubiai dirbo, kol 
vienas vaikėzas šaudė į bile pasijudinusį svečią, kad dantimis 
ką^čžkjv nuo piištų žiedus. Perskrisdami per Monroe, Mich., 
banditai lekė pavogtame automobily 60 mylių į valandą ir polic- 
manas Reinkartas pradėjo jucs vytis, šaudydamas. Tie nieko ne
kalbėdami suvarė Į jį keturias kulpas ir tas krito negyvas. Poli
cija vėliau areštavo Hermaną Sakoloss, iš Brooklyn, N. Y., kaipo 
vieną iš septynių banditų. Esą jis pažintas. Automobilis tapo raš

komų lauke.

ATĖNAI. — čionai prasidėjo visuotinas streikas, kuris gra
sia pagaminti maisto stoką ir badą. Todėl valdžia įsteigė karo 
teismą ir teis pagautuosius streiko vadus.

Iš Darbo Lauko «
Ambridge, Po. Vienas italas, 

nesenai atvykęs čionai, pareiš
kė, kad Italijoje jis dirbtų vi
są metą ir tik tada susitaupy
tų užtektinai pinigą, kad nusi
pirkti kepurę, drabužių eilę ir 
čeverykų porą. O čia jis tą įsi
gijęs, padirbėjęs tik porą sa
vaičių.

London. Keletą savaičių ėięs 
dokininkų streikas jau baigėsi. 
Vadai skelbia, būk darbininkai 
laimėję tuomi, kad nusikratę 
nuo senos unijos ir sutverę nau
ją amalgamaciją. kuri pamo
kins 15.000 darbininkų kaip ko
voti su bosais.

r»s
tas. Bet miesto valdyba labai 
skeptiška. Ji sako, kad tame 
plane yra arba dešimtuko feras, 
arba panaikinimas busų. O nei 
vienas nei kitas punktas nėra 
priimtinas. Nuo streiko ypatin
gai kenčia So. Orange gyvento
jai. Streikas labai kenkia smul
kiems biznieriams.

Pittsburg, Pa. Kompanijos 
skelbia, būk astuonių valandų 
darbo dienos įvedimas padidina 
plieno gaminimo kaštus iki 
ant tono.

Berlin. Negalėdami išgyventi, 
Berlino spaustuvninkai buvo 
nutarę uždaryti savo šapas. Bet 
kolkas bandys kitą planą: su
mažins darbo valandų skaičių, 
bet darbininkai turės per tą 
skaičių išleisti tiek darbo, kiek 
pirmiau. Jei tas planas nepa
vyks, tai savininkai žada už
daryti šapas.

ŽYDAI VĖL APRENKA 
SOLOVEIčIKĄ

Karlsbad. Sionistų kongresą 
baigėsi, paskutinis posėdis buvo 
nuo 8 vai. vakaro iki penkių 
išryto. Weismanas labai varėsi 
prieš Usisčiką, dabartinį vedėją 
reikalų Palestinoje, todėl perlei
do nominaciją buvusio Lietuvos 
žydų ministerio Soloveičiko, ku
ris vėl tampa sionistų direkto- 

'riu ir galės sykiu vesti sionistų

g
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WATERBURY, ČONN.

Liūdnos dienos barams — siūlo 
juos, bet niekas neima

Keletas metu atgal, būdavo 
pasisuksi j lietuviais apgyventą 
Brooklyną, pereisi didįjį Bank 
St. — ūžia, trenkia būgnai, 
smuikos, ir kiti muzikališki in
strumentai ; o tos dainos kar-: 
tais primena net vilku staugi
mą. Karčiamos kupinai prisikim 
šę žmonių, ypač seredos, ir su- 
batos vakarais. Pus dolariai tik. 
terks, terkš ant baro. Du ar. 
trys darbininkai vargiai tik spė 
ja stiklus pildyti, ir pusdolarius 
rankioti nuo baro. O savininkas 
tik sigarą įsikandęs, svečiams 
svarbius dalykus pasakoja. Tuo 
met kiekvienam pasiturinčiam 
žmogui paimdavo noras įsigyti 
savo karčiamą, kas buvo gali
ma padaryti tik atperkant nuo

superka, bet su barais, ir kitais 
tik karčiamai tinkamais daik
tais, tai jau bėda. — “Duok Jo
nai 15 dolarių,” — siūlina savi
ninkas, — “ir imk barą.” Bet 
pirkėjas atsakė: “Duosiu pen
kis dolarius, jeigu atvežši prie 
stubos, ir supjaustysi malko
mis.” Kitur vėl savininkas siū
lina savo geram pažįstamui už 
dyką visus baldus, jeigu tik pat 
sai atsiimtų ir išvalytų vietą, ir 
pataisytų kas pagadinta, nes 
to reikalauja namo savininkas. 

I Pirkėjas tuojaus pradeda skait
liuoti kiek kainuos išvalymas, 
sukrovimas, parvežimas, išvaly
mas purvų ir pataisymai, ir sa- 

Įko: kaštų bus apie 30 dolarių, 
o naudos nei už dešimtine ir ne
ima.

Taip yra netik lietuvių apgy
ventam Brooklyne, bet ir po vi
są miestą; ir tas viskas atsi
tiko iš priežasties, kad dėdė

kito, (nes miestas naujų karčia- 
mų atidaryti neleisdavo) užmo
kant keletą, arba kelioliką tūk
stančių dolarių, žiūrint pagal 
vietos, nors kartais su visu ba
ru ir likeriais nebūdavo daugiau 
verta kaip keturių, penkių šim
tų dolarių.

Bet, dievulėliau, tu mano, kas 
atsitiko dabar! Rugpjūčio 4 per 
einu tą patį didįjį Bank St. Dar 
biiiinkai sušilę tik velka iš kar
čemų ir krauna ant. trokų viso
kius baldus, o savininkas stovi 
tarti durų nusiminęs užsimąs
tęs. Kada tai, tūkstančiai dola
rių kainavo ta visa gerybė, o 
dabar visai be vertės. Veža kur 
ten pas farmerius, krauna ant 
arklydžių. Lauks geresnių lai
kų.

Kiti dar bando kam nors par
duoti. Su smulkesniais baldais 
dar šiaip taip: kėdės, staliukus, 
dar kaip kas išperka; kranus, 

-ciną ir varį žydeliai ant svarų

išgręžtą skylę, per kurią kliu- 
ban įvestas Radio. Iki šiol ta 
skylė buvo vieno colio pločio, 
gi po perkūno “šūvio” skylė 
padidėjo dvylika sykių tiek. 
Kliube buvusi vaikinai tapo iš
blaškyti į visas pakampes. Di
džiuma parblokštų, valandėlę 
pagulėję, pagelbai pribuvus, pra 
dėjo vaikščioti. Bet dviems: pa- 

j liokiukui ir airiukui, trenksmas 
atėmė visą iš jų kojų jėgą. Jie
du tuoj tapo įkasti į žemę iki 
pažastų ir valandėlę palaikyti, 
iškasus, ėjo sveiki kaip nieko 
neturėję. Reporteris

BALTIMORE, MD.

Samas atėmė likerius iš priva-' 
tiškų kapitalistų rankų, ir atida 
vė visuomenės naudai, o Connec 
tieut valstijos teisėjas pridėjo 
savo pataisymą, kad iki rugpjū
čio 4 dienai būtų visi barai, 
veidrodžiai, stiklinės, durys ir 
visi kiti daiktai, primenanti kar 
čemiską išvaizdą, prašalinta. Na 
ir kokiem galam be ręikalingos 
tos karčiamos, jei jau prie šių 
aplinkybių kiekviena šeimynin- 
kė sau ant pečiaus trumelį pa
sistačius išsiverda dar geresnio 
skystimėlio. Waterburietis

KASKA WILLIAM, PA.

Perkūnas trenkė į klubruimį

Rugp. 12, apie 7 vai. vak., 
griaustinis (perkūnas^ trenkė 
j Čia esantį jaunimo klubruimį. 
Tuom syk name buvo apie de
šimts jaunikaičių. Perkūno “šū
vis” pataikė per stogą ir lubose

DOVANOS!
Pradedant su birželio 21 d. iki rugpjūčio 30 d. Sandara duos savo 
metiniams skaitytojams arba naujiems nariams sekančias dovanas:

1. Svetimoj Padangėj Pasaulio "Verpetuose. Didelė eilių knyga, ku
rioje telpa 200 įvairių eilių. Knyga pagražinta su visokiais dailės pieši
niais, kaina $2.00. (Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos 1 * Sandarų” ant 
metų laiko užsimokėdamas $2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros už
simokėdamas už visus metus $3.00, gaus šių knygų DYKAI.

2) Žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga, 244 pusi., kuri yra nau
dinga kiekvienam žmogui, knind $1.00. (Kiekvienas metinis skaitytojas 
arba narys gaus šių knygų DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite Šia puikia proga, įsigydami vienų iš 
šių dviejų dovanų. Taipgi, suteiksime dovana ir tiems, kurie užrašys 
“Sandarų” savo giminėms Lietuvoje užmokėdami $3.00 už visus metus. 
Vienų, minėtų knygų pasiusime prenumeratoriui arba sykiu su laikraščiu 
pasiusime jo giminei Lietuvon.

SANDAROS ADMIN.
327 E Str., Boston 27, Mass.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikau Kėliausias 
prekes Ir suteikiu mandagu patarnavimą' visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI P AŠ SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

/
f

Bizauskui.
Taipgi atsiprašė sakydamas, 

atleiskit mums mažu kurį esa
me užgavę. Gi baigdamas sa
vo kalbą pareiškė šiaip: aš ju
mis dauginus nedainuosiu. Tai 
tu r būt gerai j autėsi žmogelis 
toj parapijoj, kad pasakė dau
giau nedainuosiu.

Po kalbos sugriežė orkestrą 
“Salome” (fantaziją). Pabaigus 
veikalus, užprašė pavilgyti iš
džiūvusius liežuvius, kame su
sirinkus tuoj pritrūko vilgalų 
ir žmonės išsiskirstė kas sau. 
čia pažymėjau veikalus, kad pa
rodžius pil. čižauskų darbštu
mą del parapijos, žmonės, kurie 
temina tokius darbus supras to 
žmogaus darbštumą ir galėji
mą.

Jau praleidome keletą vargo
nininkų šioje parapijoje ir nė 
vienas neparodė tokius darbus 
ir jais neužinteresavo jaunuo
menės, kaip gerb. p. čižaus- 
kas. Girdėjome, kad vyksta į

Piliečių Čižauskų Atsisveikini
mo Koncertas. — Dalyvavo šik
šnosparnis taipgi. — Del pra- 

baščiaus skūpūmo Čižauskas 
vVksta į Philadelphiją.

Philadelphiją vargonininkauti. 
Tai iš tikrųjų tiė žmonės susi
lauks pakėlimo savo parapijos. 
Jis radb mūsų parapiją gand 
nusilpusią ir kaip pridirbo 4 me
tus ir 11 mėnesių, tai čia kone 
visą jaunuomenę sutraukė ir su 
augusių apie keletą šimtų. Ir 
jei jis būt, pabuvęs dar pora 
rhėtų, tai būt chorai jau du pri
brendę ir simfonijos orkestros, 
draugija. Dabar, begu rasis pa
našus mokytojas. Parapi jonai 
apie paleidimą tokio gabaus ir 
gero vargonininko mažai teži
nojo, todėl šiandien tik čiaudi 
vaikštinėdami.

Palinkėjimas
Geriausio pasisekimo pilie

čiams čižauskams darbuotis lie
tuvių naudai!

Pastaba: Nesuprantu delko 
ant minėto koncerto neini v o mft 
tyt “praktiškųjų ir tikrųjų” pa
rapijom!, o taipgi gerb. prabaš- 
čiaus ir vikaro? Turės paaiš-

I kėt. A. Kurelaitis.

JAUNUOMENĖ LIETUVOJE
Rašo Petras Kriukelis

Visiems yra gerai žinoma, 
kad karo yėsulai per Lietuvą 
praūžus, baisios pasekmės pali-

uogą suvalgyti. Beto dar mies
tuose ir miesteliuose yfra praši- 
plėtūsios lyties ligos. Vis tai

Turiu .14 moty praktikos pjtrdavimo nuosavybių, nes esu par
davęs už kelis milionus vertes. Gabiausia lietuvis pgentas Brook
lyne, esu išlaikęs 3 egzamehua. Per moksli), gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gnu- • 
na tai, ko nori: pirkti, bu-: 
člavoti nrhft pnskolą. VihiB 
aprūpinanti teisingai,1 Turite 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose anie 5 tūkstančius 
namų: Brooklyne, Bnehwiek 
Section, Greenpolnt, 
peth, Flalbush, Cnnarsic, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, Ea^t New Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant parda
vimo visokių fanny, Par
duodame namus su- mažu į- 
nošimu, įmokant $200.00.

Ra ndavojnme namus, krau 
turns, dirbtuves, kambarius

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai —

ML20 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I.; Telephone Jamaica 3137-W 
480 Fulton Street, Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica r7394 
120—05 Liberty Ave. (120th Str.) Richmond Hill, L. I

Rugpjūčio 7 d. š. m., šv. Al- 
phonso par. salėje atsibuvo g. 
čižauskų koncertas. Tikietai 50 
ir 75 centai, žmonių susirinko 
apie 180 ypatų, koncertas buvo 

įvedamas paties muzikos ir dai- 
lnu žinovo vargonininko pil. J.' 
čižausko. Į veikimą įėjo simfo
nijos Jaunoji Orkestrą su įvai
riais instrumentais. Dainavo p. 
J. čižauskas ir pil. čižauskienė; 
pianavo jiems nepažįstama man 
moteris.

Spausdintų programų nebuvo, 
tačiaus kiek pamenu pažymė
siu:

1) Orkestyos Maršas, gana 
gražiai užgriešta.

2. Itališkai “Gavota”. 3. Dai
na čižausko “Mano sielai šian
dien šventė” — gražiai.

4. Šopraho Čižauskas, “Liė- 
pė man tėvelis, “Sako aš Šioki 
— sako aš toki.”

5. “Apie Domininką” — či
žauskienė už sudainavimą gi*a-

ko. Išdeginti kaimai, išterioti 
miškai, išnaikinti gyvuliai, kla
nai kratfjo ir ašarų. Bet jau vis
kas pamiršta liko. Sodžiai vėl 
stojasi, gyvulių lig valios už
auga, ašaros jau nudžiūvo, ir 
ramiau pradeda žmonės gyven
ti. Visi pėdsakai karo baigia 
nykti, bet paleistuvystė, kurią 
karas atnešė, nenyksta, vis ple
čiasi platyn. Jau yra tokių kai
mų, kur nerasime nei vienos do
ros mergaitės. Dabartiniu laiku 
mergaitei turėti kūdikis tai pa
prastas nutikimas, ir jau gėdos 
ai nebėra. Kūdikis turėti tai 
’ar nėra didelis nupuolimas. 
Set kad mergaičių kūdikiai ne
auga. Tai, žiūrėk: čiulpiku užsi- 
rijo, arba per saldus buvo. Tai 
paduškoj užduso, tai geldoj pri
gėrė. Moterų kūdikiams tie nu
tikimai nėi*a girdėti.

Kuri kūdikį turi negalima pa
vadinti dar paleistuvė, nes jai 
tas nepasisekimas gali atstumti

Įsteigta 1877 m. S
| F. L ALLMANN WOOLEN CO
§I 321 BROADWAY

' nd till
Williamsburgo TiltiAio • Pffeeiftus

’ Marcy Ave. Stoties kaitimas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
. z Didelis Pasirinkimas

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
& . audeklą/ biliardams

:Y:

5 AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenomis ant 71 Leonard Street

$

:<** S

.. . /

žų gavū gyvų gėlių bukietą.
G. “Du granadieriai”. 7. žalioj 

lankoj, 8. “Paukštužėle”. 9. “Ža 
lioj lankelėj.”

10. žemaičių daina.
11. “Aš buvau žmogus labai 

turtingas” — čižauskas. Tam 
sudainavimui buvo neperstojan
tis delnų plojimas i špublikos.

12. Duetas: ūbu čižduškai: 
“Nesėk sau rožės”. Meliodija 
pil. čižauskienės, b muzika p. 
čižausko.

13. “Augštai-augštai” — be
dainuojant Įskrido ir Šiksnospar 
nis, kurs truputį kaip ir atėmė 
domesį susirinkusių, mat kaip 
visur, taip ir Čia žmonės, o ypa
tingai moterys bijosi, kad ' į 
plaukus neįsiveltų.

14. Duetas čižauskai “Dėdė 
Jackau pasakyk”.

15. Orkestrą “Petitą ir upė” 
; maršas.
i 16. čižauskienė — “Nuplas- 
I nok” ir “Sunku man gyventi”

17. “Tau tikra meilė” — su
dainavo gražiai.

18. Duetas čižausltai: “Šėriau 
žirgeli”. Mel. čižauskienės, muz. 
čižausko. Gražiai išėjo.

19. čižauskaus: “Visi žmo
nės šiandien kalba, kad tie po
nai gardžiai valgo.”. Įspūdin
ga daina.

20. čižauskas: “Lerfo”. mel. 
Čižausko tapo gražiai sudainuo
ta.

21. Duetas Čižauskai: “Oi ber 
nužėli vienturty” (Naujalio).

22. Čižaiiskas slidaihavb apie 
Blusą — gražiai.

23. “Oi neverk motušėle.” Po 
šios dainos pil. čižauskas pa- 
dėkavo publikai, kad tokioj ši
lumoj atsilankė> ir kad visus jo 
parengimus rėmė. Prie to pasa
kė priežastį, t. y. delko jis ap
leidžia parapiją. Sako: “kur 
žmogus daugiau centų gauna, 
ten ir dirba. Matyt paskūpėta 
prabaštėlio primėst penkinės p.

nuo paleistuvystės. Kūdikius tu 
ri negudriosios. Gudresnės mer
gaitės turi įvairių vaistų. Taip
gi teko patėmyti, kad daugu
ma mergaičių turi knygutes iš 
Prancijos, kuriose pamokina 
kaip apsisaugoti nuo nėštumo 
Taigi tokios mergaitės galima 
lyginti prie prostitučių. Vieto
mis mergaitės varo degtinę ir 
girtuokliauja lygiai su vyrais. 
Pasigėrusiai mergaitei vainikė
lis sumindžioti, tai kaip skanią

gresia mums pavojus. Nfet ir 
jaunos mergaitės 15—16 rtietij 
jau turi jaunikį ir nėbėšigėdi 
kur patamsiais šliaužioti. Tarp 
jaunų gimnazistų, ir taip tarpe 
mokinių paleistuvystė yra pra- 
siplėtusi. Priežastis, didelis su
sikimšimas vienalnė būte abeji) 
lyčių.

Daugumas mūsų vyrų yra ne 
vedę, nes jie sako, kad hėrd 
mergaičių dorų. Bet, broliai, kaš 
mergaitėms dorą atima, ar ne 
mes patys? žinoma, kiekvienam 
vyrui malonu paimti žiribhą do
rą, kuri dar nėra pažinusi vy
ro. Bet jei to mes norime, tai 
pirmučiausiai mes turime būti 
dori patys, tai ir mergaitės bus 
doros. Lietuviai labai pasitiki 
knygomis, ir laikraščiais... Ir 
kur tik laikraščių, knygų dau? 
giausia yra, ten apsišvietimas 
žymesnis. O paleistuvystė ten 
jau mažesnes pasekmės turi. 
Lietuvių tauta gali pasidžiaug-

VIENYBĖS AGENTŪRA

ti, kad laikraščių savo kalboje 
užtektinai yra. Taigi visi laik
raščiai, nežiūrint pakraipos, tu
ri nupiešti paleistuvystės pasek 
mes, kurios stumia mūsų jau
nuomenę j' krašto bedugnės. A- 
merikos laikraščiai Lietuvoje 
yra labai mylimi žmonių, nes 
jie daug įvairesni ir turtinges
ni. O jų labai didelis skaičius 
atplaukia Lietuvon. Taigi mes 
jais ir pasitikim, kad jie mūsų 
jaunuomenę sudorins.

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ
Gerbiamasis Redaktoriau:

Jei jau įdėjote p. Kazakevi
čiaus laišką (“V.” Nr. 65), tai 
jau malonėkite įdėti ir, mano, 
nes skaičiusieji p. Kazakevi
čiaus laišką išties pamanys, kad 
jau Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos Centro Sekretorius neatsa
ko ant laiškų ir nepaiso Drau
gijos reikalų. Dalykėliai su 24- 
taja TMD. kuopa yra šie:

Balandžio 2-rą dieną š. m. 
buvo padaryta ekspedicija TMD 
leidinio “Emocijos ir jų kultū
ra” (iš Cleveland, O. “Dirvos” 
adm.) ir 24-tai kuopai, Pitts
ton, Pa., vardu: P. Šlekaitis, 
127 Valley St., buvo pasiusta 
knygos. Liepos 19 d., nuo TMD. 
pirmininko gavau pranešimą 
(prisiuntė p. Aug. Jankauskas) 
kad siuntinys siustas 24-tai kp. 
gijžo. Taipgi grįžo ir kuopai 
adresuotas laiškas. Gavęs šį 
pranešimą, tuoj pasiunčiau p. 
K. S. Karpavičiui antrąjį už
sakymą, kad 24-tai TMD. kny
gas išsiųstų George Cusick, 111 
N. Main Str., Pittston, Pa., nes 
kiek pirmeliau gavau nuo mi
nimojo asmens laišką apie tei- 
ravimąsi TMD. leidiniais, apio 
ką aš ir jam pranešiau, kaip 
dalykai yra. Ir pagal TMD. pir
mininko pranešimą, iš Rugp. 6-

tos dienos Jurgiui Cusickui (T. 
M. D. 24 kp.) knygos iš Cleve
land yra išsiųstos.

P. J. Kazakevičius laiškelyje 
kaltina TMD. C. valdybą neran
gume, bet a$, kaipo Centro se
kretorius, kaltinčiau daugiausia 
24-tąją TMD. kuopą arba jos 
valdybą, kad ji Centrui nepri
duoda adresų. Sekretorius siun
čia visus pranešimus kuopoms 
tais adresais, kuriais kuopos pri 
duoda; taigi kad nebūtų truk
dymų, nerangumų ir bereikalih- 
gų išmetinėjimų visada, kada 
tik kuopos valdyba pasikeičia, 
ypač jos raštininkas (bet reikia 
visad priduoti Centrui pilną są
statą kuopos valdybos), tuoj 
reikia mah, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Sekretoriui, pranešti 
ti kada adresai bus teisingi, 
visada gausite Tėvynės Mylė
tojų Draugijos siunčiamus da
lykus greitai ir taipgi nė lalŠ-. 
kai, nė kitokį dalykėliai neiižsi- 
Vilks ir visada būsite užganė
dinti. Joiirlš Sekys.

T. M. D. Sekr.

Savo grąžą skatiką, 
belaikyk jį už dyką:
Buok jam pelną-gerovą —
Lėk į mūsų Bendrovė
\ fiėras $10.00.

' Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos

per Vienybes Agentūrą
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visu 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbes jums atsiimti saVo gi
mines iš tėvynes ir sutelks reikalingą patar
navimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖJ) Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čoldus, draftus ir iš
moka piiliguŠ kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta kelioriės reikaliis ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines Iš Lietuvos.
KELIONES KNYGELE VISIEM DOVANAI

J
— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

RIMTIM#

I
I

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Nuo susiorganizavlmo iki šiam laikui išmokėta $248.589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,087.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 000 Ir 1000

Pašdlpoš Skyriai —
lO.oo. O.oo Ir 12.oo į savaitę.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA- LIETUVIŲ APDRAUDOB IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,000.00
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H Žinios Iš Lietuvos į
samdyti 6 sargus su luoteliais,] 
kurie pavojingose vietose dežu-1 
ruoš ir duos pagalba skendėjau-' 
tiems.

NUBAUSTA
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feljetonas I
LIETUVOS UNIVERSITETO 

PRIĖMIMO SĄLYGOS
Einant Universiteto Tarybos 

nutarimu š. m. rudens semes
tras prasidės rugsėjo mėn. 16 
dieną. '

Rugsejod5 d. 12 vai. Univer
siteto salėje įvyks iškilminga 
priimtųjų Universitetan klausy
tojų imatrikuliacija.

Prašymai lietuvių kalba rašy
ti Rektoriaus vardu paduodami 
į Universiteto raštinę. Prašy
muose tūli būti nurodyta į kurį 
fakultetą, kurį skyrių ir kurį se 
mestrą prašytojas nori Įstoti.

Kartu su prašymu turi būti 
paduedami šie dokumentai; a) 
baigimo augštesniosios mokyk
los atestatas arba tolygios (dva 
sinės katalikų seminarijos, rea
linės, komercijos mokyklų ir t. 
p. b) gimimo metrika, c) pilie
tybės liūdymas, d) trys fotogra 
fijos, e) einantieji valstybinę 
tarnybą privalo pristatyti savo 
vyresnybės sutikimą.

Svetimų šalių atestatai bei 
liūdymai mūsų atstovybių pa
liudytuose į lietuvių kalbą ver
timuose.

Nuo Rugsėjo mėn. 1 d. iki 
14 d. priimtieji prašymai bus 
.svarstomi fakultetų Tarybose.

Visi ,pr i imtieji į Universitetą 
klausytojai privalo įnešti nevė
liau š. m. Spalių m. 1 d. Lietu
vos Bankan švietimo Ministe
rijos pajamų sąmaton par. 31 
str. 4 imatrikuliacijos mokesnį 
5 L. ir mokslo mokesnį už ru
dens semestrą 50 1.

Turėdama galvoįe, kad Lietu
vos Universiteto statutu (2par.) 
mokslas Universitete’ turi būti 
dėstomas lietuvių kalba ir no
rėdama užtikrinti reikiamą klau 
sytojų studijų sėkmingumą, U- 

‘niversiteto Taryba šių, 1923 m. 
KoVb 18 d. nutarė reikalauti dė
stomos Gie tuvių) kalbos 
kėjimo iš klausytojų jau
jant į Universitetą. Drauge Uni 
versiteto Taryba nustatė tuo 
reikalu taisyklės, 
par., šio turinio:

1. Įstojantieji į
vęrsiteta klausytojai turi mokė
ti ’lietuviškai kalbėti.

Š^ftStaba: Iš įstojusiųjų iki 
štį| klausytojų, nemokėjusiųjų 
liė|uvių kalbos, reikalaujama 
šios kalbos mokėjimas padary
tais atskirų fakultetų nutari
mais.

<2. Atestatai, išduoti augštes- 
nipsios mokyklos, kurioje mok
slo1 dalykai dėstomi lietuvių kal
ba, yra pakankami tos kalbos 

' mpkėjimo įrodymai.
a3. Asmeniui, baigusiam mo

kyklą, kurioje mokslo dalykai 
dėstomi ne lietuvių kalba, tos 
kalbos pažymys negali užtek
tinai įrodyti jos mokėjimą, kiek 
Universitetui reikia.
^4. Lietuvių kalbos mokėjimo

liudijamą 'stojant j Uhtversite-’ parašų porinis, tai užtenka pu
tą galima gauti: augštūsnėje 
valstybės mokykloje, išlaikius 
egzaminą iš lietuvių kalbos 
drauge su baigiančiais moki
niais, jei toje mokykloje dėsto
moji kalba yra lietuviška, arba 
a) pačiamb Universitete tam 
tikroje kalbos egzaminų komi
sijoje.

5 Į tam tikrąją Lietuvių kal
bos egzaminų komisiją kiekvie
no semestro pradžioje skiria 
Universiteto Senatas tris asme
nis.

6. Komisija turi teisės pripa
žinti studentą užtektinai mokau 
čiu lietuvių kalbą, jei jis lais
vai susišneka lietuviškai ir at
pasakoja paskaitęs komisijos 
parinktą mokslo turinio strai
psnį.

7. Studentas, norįs gauti ko
misijos liūdymą, prie prašymo 
turi pridėti Senato paskirtą mo
kesnį, kuris jokiu atveju negią- 
žta įmokėjusiam.

8. Universiteto Senatas 
teisės atleisti svetimšalius 
dentus nuo lietuvių kalbos 
kėjimo.

Atskirų fnkūltetų mokslo tai
sykles bei planus norintieji gali'ji apsukrų protą. Taigi atėjo 
rasti knygoje “Lietuvos Univer pas žydus ir prašo: įveskit mus 
sitetas” 1923 m. | į pasauli... Turime valstybę,

Knyga galima įsigyti knygy
nuose arba Universitete.

Rektorius Prof. J. Šimkus

kės sveikų parašų.
2) jei perplėšto banknoto 

plyšimo kraštai, sustatant se
rijos literą, numerį ir parašus, 
tinkamai nesueina, ir abejoja- 

‘rtia, kad atskiros dalys yra to 
paties bonknoto dalys.

3) jei suteptame banknote 
aiškiai nematyti: serijos,
šešių numerių skaitmenų ir 
dosnūs dalies parašų.

visų
di-

Nuo 22-V iki 9-VI už kūlimą 
triukšmo viešoj vietoj 13, vaikš 
čiojimą vėliau nustatyto laiko 
31, girtuokliavimą 98, ncįkaina- 
vimą prekių 4, nešvarumą 6, 
darkymą kalbos 5, kainų kūli
mu 1, važinėiirmi Šaligatviais 1, 
pergreitą važinėjimą automobi
liu 2, neužsimeldavimą 2, leidi
mą šūnies be apynasrio 1, lenk
tyniavimą

ORATORIUS
Rašo Vėjp Vaikas

arkliais gatvėj 1.

turi 
stu- 
frlo-

dr.

IJI’2TUVOS VARIAGAI 
Varšuva. — žydų organas 

“Nasz Przegląd” paduoda 
Kapla straipsnį apie tariamus
žydų teisių siaurinimus Lietu
voj ir tokiu tonu pradeda ra- 
švt: “Rami ūkininkų tauta ga
vo porą šautuvų ir pasiskelbė 
nepriklausoma... Bet valstiečiai 
kartu su keliais pusiauinteli- 
gentais nežinojo kaip elgtis su 
kitų šalių ponais diplomatais ir 
politikais .. Tai prisiminė, kad 
jie turį... žydus, žydai tąi yra 
galvočiai, miestų žmonės, žmo
nės su surdotais ir dryžuotomis 
kelnėmis, žmonės visą laiką ke
liaujantieji gelžkeliais, kalban
tieji visomis kalbomis, turintie-

NAUJA KRAUTUVĖ
šakiai. — Nesenai šakiuose 

akcinė bendrovė “Širvinta” ati
darė krautuvę. Vietiniai žyde
liai krautuvininkai nusigando 
ir pradėjo savo manufaktūrą 
piginti. Tikimasi žmonės palai
kys savuosius. J. Užupis

“Slcvo” 
5—VI iš

PABĖGO 
(Vilnius) rašo, 

Kauno 5 forto,
kad 
pra

mušę sieną pabėgo 15 lenkų 
karo belaisvių. Pabėgimą suor
ganizavęs poručn. Stanisl. Sten- 
pnovskis, kuris parnešęs Vii- Į 
niun vertingų žinių apie lietu
vių santykius, o taipogi apie 
lenkus niekšus, dezertirus.

I sindania iššokti, išsprukti iš 
krutinės, kojos nesuvaldomai 
drebėjo, . kuomet Patarška ne
drąsos, baimės apimtas užsilipo 
ant bačkos.

Atsistojęs > ant jos visu savo 
augštu ūgiu išvydo jis šimtus į- 
smeigtų Į ji akių, nuo kurių 
praveriančios jėgos pranyko jo 
paskutine drąsa ir suakmenėjo 
liežuvis. Viskas aplink nutilo, 
kaip naktis ir ta baisi tylą ga
lutinai pribaigė jį.

Sustingęs, kaip uola, stovėjo 
jis ir negalėjo ištarti nei žodžio. 
Tik štai tarp kitų akių paste
bėjo mūši) oratorius gerai pa
žįstamas Marytės juodas akis, 

1 —- akis, kuriose jis perskaitė.

Penktos* klasės gimnazisthfl 
Jurgis Patarška per kiaurą na
ktį nesūmerkė akių. Nemigą iš
saukė gilių minčių įtemptas prb 
tas, kurs nuo pat Vakaro dirbo 
milžiniška darbą.

Rytoj 12 valandą miestelio ___  r________ ....________
aikštėje įvyksta mitingas ir Pa-j kūmą ir tolerhnciją į lakeruo- 
tarškai pridera, — daugiau, jis tus batelius ir šampano bon- 
privalo būtinai pasakyti prakal- kas, gaminamas anti-demokra-! ne tai žihgeidūmo, ne tai pajuo- 
bą, idant tas Prahas šapas ne-' tiškų, priešingų Marksų tetai kimo šypseną.
manytų, jog tik jis vienas gali būdu iš buržuazinio smėlio, dU-l Padarę* nežmonišką pastahgą 

apgalėjo Patarška minutei savo 
baimėje sustingusią sielą ir iš- 
jo lūpų šuoliais, beprasmiškai 
pasigirdo *

“Gerbiamieji! Artinasi krū
tingas periodas... periodas.... pe
riodas... į kurį objektyviai pa
žvelgus... pažvelgus... pažvelgus 
į istoriją ir liūdnų dienų ma
lonus įvykiai... įvykiai... Imant 
domėn augščiau išdėstytą reikia 
balsuoti už... už pačią geriausią 
partiją!”

tiškose sferose konkrečiai pa
smerks individualiais bruožais 
susi koordinavę fatalio imperia
lizmo ir katastrofingęs evoliu
cijos keliu išdygusio fašizmo i- 
ničlatoriai* kurie transformuo
dami proletariato Indeferentlš-

sakyti prakalbas, kad jis per- miančio darbininkams akis ne
daug neįsivaizdintų sau, nerie-1 atsižvelgiant į pasaulinę revoliu 
stų per augštai nosies — šūpaš, ciją, kuri Iššaukta degeneraci- 

1 kurio prbto gabumai be abejo jos intensyviai regresuojančios 
menkesni, negu jo, Patarškos, demoralizuotos inteligentijos, 

Rytoj bus jis ne Jurgis Pa-' norinčios papirkti savo aukas 
' tarška, jei rieišdroš smarkios 
prakalbos, — prakalbos, kuri su 
judįfis visą minią, nustebins, su 
žavės klausytojus. Prakalbos pa 
sišekimo g'riausjnas užspengh

Iš BENDROVIŲ DARBUOTĖS 
Rokiškis. — Liaudies Bankas.

— Rokišky įsikūrė dar viena 
koperacijos įstaiga — Liaudies 
Bankas.

Išrinktoji žemes Ūkio Drau
gijos Komisija paruošė ir įre
gistravo įstatus, pradėjo rink
ti narius, kurių iki 1 liepos įsi
rašė apie 40. Liepos 2 tl. Gim
nazijos bute įvyko steigiama
sis Banko susirinkimas. Daly
vavo 24 nariai. Buvo perskaity
ti ir apsvarstyti. Banko įstatai 
ir papildyti reikalingais nutari
mais. Pajus nustatyta 50 litų. 
Stojant reikalinga įnešti 10 li
tų ii vėliau kas mėnuo po 10 
litų iki susidarys, pilnas pajus.

Augščiaūsia paskola 1,000 li
tų. Įstatus priėmus buvo ren
kama Valdyba, Taryba ir Re
vizijos Komisija. Į Valdybą iš
rinkti M. Milaknis — gimnazi
jos mokytojas, dirbęs toje sri
tyje dar prieš' karą, A. BiČiū- 

,nas — Apskrities Valdybos pir
mininkas, A. Bukas — Vart. fi
ves “Ūkininkas” Valdybos na
rys.

Į Tarybą: J. Kalpokas, A. Dir 
žys, J. MaleviČius, Mackus, A. 
čeičys. Revizijos Komisijon: K. 
Bieliūnas, A. Čerškus, 
brauskas.

Nors banko darbuotei 
labai sunkios, kadangi
surasti apyvartos lėšų, bet rei
kia tikėtis, kad Valdyba nu
galės visas kliūtis ir suteiks 
Banko nariams, kurių dauguma 
ūkininkai, taip reikalingo jiems 
kredito prieinamomis sąlygomis

Tikimasi neužilgo^pradėti ope 
racijas. Gautas sutikimas L. 
K. B. S. užimti vieną kamba
rį Rokiškio skyriaus kontoroje, 
kuris yra labai patogioje vieto
je, prie viešosios aikštės.

Taigi, palinkėsiu naujai įsi
kūrusiai koperacijos įstaigai, 
kad ji augtų ir plėtotus ir lik
tų tvirta parama, kaip pavie- 

i niems 
siems

tuščiu fiktiviu liberalizmu, ma
žai diferencitiojamo nuo fhtalio 
konservatizmo, konservuojančio 
demagogiškai uzurpuojama ma
ses jųjų, kruvino darbo emble-

to riestanosio gy r imąsi ir pri--inoj — prakaitė, statistikos da- 
slėgš prie pat Žemės jo mandru- vihiais progresuojančiam 20 am 
mą. Ižiuje aktualiau negu sąmogono

Klastinga, nepastovi kaip ir, produkcija Lietuvos rybose, ku- 
visos moterys Marytė Čapčal- ri solidariai d.ementuojama pro
te supras tuomet, kuriame jų 
randasi daugiau gabumų ir gai
lėsis, kad tam Pranui po jo pra
kalbos pradėjo reikšti daugiau 
atydes, — gailėsis ir graudžiai 
verks kruvinomis ašaromis, ge- 
rinsis visais būdais priė jo, Pa
tarškos, maldaus ir atsipraši- 
nės; bet jis, Jurgis Patarška, 
nei nežiūrės j ją, — lai sau eina 
sveika pas tą savo Praną.

Kalbės jis beabejo tvirtu, aiš
kiu balsu Įtikinančiai ir šal
tai. Moksliški žodžiai birs iŠ jo 
burnos, kaip žirniai iš maišo ir 
bus geriausi liudininkai jo, Pa
tarškos, išsilavinimo ir mokytu- ____ __ ______
mo. Progresas, evoliucija, abso-’ koristrukrijos ir 
liiitlzmas, subordinacija, elo- 
kvencija, erudicija ir kiti smar
kūs, sunkiai virškinami žodžiai 
nutrenks, tarsi Perkūnas, jo 
konkurento didžiavimąsi; ir iš
kels patį autorių 
mas padanges.' 

Painūs galvoti 
viens už kitą jo

uEROVes skYRIUSson orgahų, evoliucijos keliu fan 
ta°tiškai žengiančių prie indivi
dual io barkroto aplamai ii prie 
“amžino atilsio” atskirai ir trak 
tūojančių prie kiekvienos pro
gos savo abonentus fiktyvėmis 
mizantropiškomlš koresponden
cijomis politiniai ekonominiai 
materialiai socialiu atžvilgiu in 

’dividualiai subjektyvėje sfero
je. Objektyviai pažvelgus į is
toriją pamatysim, kad nuo Ge
dimino iki krikščionių demokra
tų viešpatavimo, kuris tęsėsi 
jau keli metai neatsižvelgiant 
į minorę jų dominuojančios sub 
stancijos struktūrą fariseiŠkos 
_______ , ? mižernos pro
dukcijos produktą, kuris dėka 
susidėjusiai politinei konjunk
tūrai, pesimistinėms optimistų 
utopijoms Ir 1 
pąradokaalėmis socialio egzista-.6* pavojingą laikotarpi* 
vimo problemomis, vedančiomis I - 
impulsyviu tempu į abstrakti-• tas 
niai subjektivį materializmą, su lail 
bordinuojanti kriminalį kretini- pn•’ : , pripras prie
zmą ir degeneruotą demoraliza- j tesnį mifiinj

DEL APRŪPINIMO i 
MOTINŲ IR. JŲ J 

KŪDIKIŲ SVEIKATOSj!!
I j pasauli 
kraštą, bet nežinome, kaip elg
tis. Ir prasidėjo broliavimhsis 
su žydais.

Valstiečiai (chlopi) uždėjo 
dryžuotas kelines ir drauge su 
žvdais iškeliavo į baisius mies
tus, kaip* Paryžius, Londonas, 
Ženeva Roma, pradėti vesti di
plomatines derybas, žydai kal
bėjo, įrodinėjo už juos, visam 
pasauliui rodė tuos* keistus su
tvėrimus ir tikėjo į jų geras šir 
dis ir dorus užmanymus.... žy- 
.dfti tarnavo kuo ištikimiausiai. 
Buvo širdimi ir kūnu parsidavę 
Lietuvai”.

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildenkime rei

kalus (domius busiančioms 

motinoms ir motinoms jau* 
ny kūdihig.

Kūdikių aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbus kaimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykus, kur| mes tu

rima reguliankkais laiko- 

tarpiais atvirai ir . laisvai 
pergvildtnlL

t

STRAIPSNIS XXXIV

Perpenūjliuas k&i'š<&uose pavojingastšiu Metų derlius : 
Teko važinėti Rokiškio Pa

inu- j kuršėj. Nežiūrint šalto pa»vasa- 
sto- rio, javai atrodo ganą gerai.

Rugiai, kviečiai daugumoj bui- 
nūs, tik vasarojus troškau j a lie 
taus. Dobilai, pievos skurdesni; 
daug vk'tų skundžias* žmonės, 
kad bus striukai su pašaru. Pa
vasario ankstybasis pasirody
mas kai kuriuos apvylė; užė*- 
jus vėliaus šalčiams turėję an-’ 
tru kartu vasarojų sėti. Oi, ne
paprastas buvo š. m. pavasaris!'

- . Agulėlis

mo-

suimtas

Lietuvos

i s

Unri

DELEI BUSIMOJO FOTOGRA
FO ŠCUPAKO DARBŲ

Laikraščiuos pasklydo žinių, 
kad Elta siunčia. Ekonominės 
Karių bendrovės fotografą ščti- 
paką Amerikon atvaizduoti lie
tuvių gyvenimą ir kad tie vaiz
dai būsią spausdinami “Atspin
džiuos.”

Idėja savaime labai gera ir 
pagirtina, o p. 
fotografas, bet 
“Atspindžius” 
“Antspindžiai”
Mokslo Skyriaus į Eltą jau lik
viduoti, daugiau nebeis. Taigi

Ščupakas gabus4 
apie kokius čia 
kalbama? Juk 
perėję iš Karo

LIETUVOS BANKAS 
SKELBIA

Visų žiniai, kad sugedusius, 
apdegusius ir suplyšusius bank 
notus Bankas priima ir nemo- • kokiuo būdu Elta parodys vi- 
kamai keičia į sveikus.

Nekeičiami tik šiais atvejais:
1) jei pristatyta mažesnė su

gadinto banknoto dalis be se
rijos ir numerio ir be didesnės 
dalies sveikų parašų (pavyz
džiui, iš 5-įu parašų sveiki turi/ ir| išsklaidys arba atiduos val- 
būti 3). Jei bendras skaičius1 stybipį turtą į privačias ran-

suomenei .ščupako darbus? Ar 
neišeina čia tas, kad Elta, pasi
žyminti ypač pastaruoju laiku 
savo neigiamais gabumais, su
kišus kur nors į kampą bran
gias fotografijas, išmėtys jas

kas ? Reikėtų šis svarbus daly- 
L-na Fnin nnlrrainti Vari iu fu

J. Ba-

sąlygos
sunku

jos nariams, taip ir vi- 
apylinkės koperatyvams.

K. B.

į nepasiekia-

sakiniai kilo 
įtemptoj gal

voj, kilo ir gaišo, užleisdami

Šaltiniu iš Lietuvos!
TPk ką gavome iš Tflžėk višą 

krovinį įvairių maldaknygių, kan- 
tičkų ir senai daugelio laukiamų 
Didžiųjų šaltinių.

Kurie; norite tų knygų, klaus
kite specialiai laišku “Vienybės” 
Knygyno, kadangi jų nedaug yrą 

' Meg pranešime kainas ir frušį lai
šku.

Pirmieji visados gauna geriau-

sį pasirinkimą, todėl nevilkinkite. — Adresuokite —

VIENYBES” KNYGYNAS
193 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

Kūdikio gyvenime sukLetujimas vi- 
iriuku yra pavojaus ženklas. Mo
nos ekstrine rūpestis ir tinkama 

konsekventiškai | priežiūra pervos kūdikį laimingai, per 

. . .1 Tinkamas penėjimas regis kūdikį
• išlaikys sveiki) labiau negu bile ki-

I tas veikėjas. Jei kūdiki? buvo tūlę, 
laikę Žindomas, o paskui pastatytas 

i prie bOnkutčs, tai išmintinga, iki ne- 
« -'-ie .naujo peno, vartoti skys- 

j tesnį mišinį -negu yra jo amžiui re
po to galima stiprinti 

kiekį kas kelios dienos iki atatįks jo 
amžiui. Jei kūdikis rodo bent kurį 
ženklą iškrypusio virškinimo, tai i$- 

įkystesnio valgio 
' iki iškrypimas atsitaiso. Jei kūdikis 
patenkintas, nevemia, auga nuo ketųp 
riu iki šešią uncijų kas dieną, norma
liai viduriukus liuoRuojo, tai galima 
užsitikuti, kad maistas atatinka ir ko-

vietą kitiems dar galvotesniems. ęiją netik civilizuotam Kaune, • komendtoota.
i • - • i___3-r • _ w v. • • . Icinlri Vi

Į kas taip nukreipti, kad iš tų fo
tografijų sudaryti ir išleisti A- 
merikos lietuvių albumas. Jis 
daug prisidėtų prie Amerikos 
lietuvių gyvenimo pažinimo, pa
rodytų mums jų jtyniiausius1 Vy|ęSį-anį pa_
veikėjus, jų kultūros darbus, į-. py/Jun, Koelne teko ir pėsčiai 
vairias visuomenines bei priva-|ejįj jr automobiliu važiuoti ir 

tramvajais ir tt.

SUNKU YRA DABAR 
KELIAUTI

Per okupuotos Vokietijos vie-
i tas, galima spręsti iš to, jog

KAIP

vairias visuomenines bei priva
čias įstaigas ir tt., ir jei neduo
tų leidėjams pelno, tai bent žy
miai apmokėtų išlaidas. S. N.

I AMERIKA—KLAIPĖDA 
Amerikos valdžia sutiko siū-1 

sti savo vieną laivą tiesiai Klai- 
pėdon, kad tuo būdu Lietuvos 
keleiviams suteikus patogumų, 
kad jiems bereiktų važiuoti per 
Vokietiją ar Latviją.

MOKYKLOS ŽINIOS
Švietimo Ministerijos 1 pra

džios Mokslo Departamentas 
yra užpirkęs iš firmos Roth 
pradžios mokykloms 50 mažu
čių fisgarmonijų dainavimo pa
mokoms. Jei fisgartnonijos prak 
tikoje pasirodys patogios, tuo
met ateityje manoma aprūpin
ti jomis visas pradžios mokyk
las ir Mokytojų Seminarijas.

kurie pynėsi, glaudėsi vienas’ 
prie antro, nyki ir vėl kilo, py
nėsi, kad sutverus prakalbos tin 
klą. Galutinai sutvarkyti tą sa
kinių potvinį, pasisekė Patarš
kai tik poperiauš ir paišelio pa- 
gelba, atsikėlus jam rytą iš lo- 

. vos. Gah oj ūžė, nuvargęs pro
tas atbuko, bet darbas buvo 
baigtas.

įsitikinęs, kad gretimam kam 
baryj nėra negeistinų klausyto
jų, Patarška užsidarė duris, pa
ėmė surašytą lapą, atsistojo 
kambario viduryje ir atsikosė
jęs porą kartų,, kaip tad žy
miam oratoriui ir pridera, išlėto 
tvirtu, aiškiu, garsiu balsu iš
kilmingai, su dvasios pagavimu, 
perskaitėt 
“Gerbiamieji ir Gerbiamosios!

Tntensiviu greitumu artinasi 
lentingas valstybei ir partijų I

’ biudžetui rinkimų Seiman perio 
’ das, kuomet jūs savo kompen- 
* tentišką su nacionaliais niuan- i 4 

sais konkliuziją pastatysit ' 
prieš kultūringos Europos akis 
ir pasisakysit, hr ištiktųjų jūs 
pribrendo! prie Europos kultū
rai atatinkamos valdžios, kuri 
išsijuosus varys Lietuvos prie
šu neprieteliams kenksmingą 
politiką, kurią užsienio pate

bet ir Šančių priemiesty, tam 
valstybės dekorativio pobūdžio 
rudamentariam organe, kurio mintinga grįžti prie si 
geižkello funkcionavimo subsi- j 
diįą aktualiai reaguoja į blefuo
to biudžeto fiktivį deficitą fi
nansiniai ekonominiu atžvilgiu.

“Liūdnu dienų malonūs įvy
kiai, kurie užsimezgė priešisto- 1 
rimuose laikuose, laikuose van
dalizmo, vulgarūs psichikos ir i 
dvasinių represijų, surištų su 
reparacijomis ir kompensacijoj 
mis materializuotų sferų, ku
riuose atrofavosi visi kultūrin
gi instinktai dominuojančio in- 
tellekto, savo dvasinėj evoliuci- j 
joj pasiekusio epogejo maksi-į 
mumo, iškaukusio tikybos annu- 
laciją ir bekompromisinę kom
plikaciją, pnvedusią prie ratio- j 

i nalio antagonizmo, reaguojančio 
. į fanfaromškos formacijos so- 
l fistiškai pedantišką aristokra
tiją, dęmagogiškai uzurpuojąs

■ čią suprovokuotus individus, 
tuos visuomenės fenomenalius 
manekenus, kurių ekstraordina
rini ekstrentiška psichika figū
ruoja istorijos komplikacijose 
problematiško pobūdžio, neatsi
žvelgiant į fanatizuoto intelek
to Vulgarūs kategorijos konsti-

i tuciją.

Mažai kQdikli) yra alkanuojanČii). 
džiuma motini; padaro greičiau rim 

duodamos 
viduriukai

tą klaidą 
negu jo

kūdikiui daugiau 
sutavalioja. Jei 

tuoj agnius bon- 
kitoa, tai galima 
i mišinį. Bot pa

laipsniškai:

ką ir pirm dovinio 1 
bent kiek pastiprinti 
stiprinimą reikia daryti 
kas dieni), po truputį.

Ypatingai vengkite porponūjimo pa
voju. Jei kūdikiai •neramiai miega, 
maistą išvemia, turi porliuosus vidų- 

I rinkus ir skausmus, tai paprastai jam 
maisto perdaug duodama, arba per- 

I dažnai, arba per stipriai. Jei kūdikis
iirdomas

jSjn 1 gi n tji penėjimo tarpas. Jei ant bon- 
pliBoą ir laukti iki iškrypimas nuslūg
sta. Jei tas negelbsti tuoj eik paaitaę-

'pažangos

nos

bint.

bujoja

SKENDUOLIAI

pradeda
nepaste-

KAIP KAUNE MAUDYTIS
Apie tai mokina net du išpla

tinti Kaune skelbimai — Kau
no miestė burmistras ir apš^ 
kritieš viršininkas. Pereitais me 
tais nuskendo^ bene 31 asmuo, 
o šįmet'iki šiol jau 5. Kauno' valiutos 35,333,381.72 lt., bank- 
Miesto Vaidybos nutarta pa-1 notų apyvartoj 49,378,357.70 lt.

LIETUVOS BANKAS 
15 liepos turėjo — aukso 

sidabro fondą 16,547,731.57 lt., 
dolarių, svarų ir kitos tvirtos

ir

“Imant domėn augščiau išdė
stytą kiekvienam aišku, kad rei 
kia balsuot tik už bepartyvių 
grupę, kuri viena sugebės fun
damentaliai transformuoti įve
stus kurioziškais faktoriais į 
melancholijos fazas lokalizuoja-

goti

s^kmė negero maisto.

apsau* 
a labo

Kaip tik pradėjo žmonės rnau 
dytis, tuoj ėmė ir prigerti mū
sų upėse. Jau buvo keletas Ne
muno ir Neries aukų. Viena po- 
nia jau 4 dienos kaip išėjo iš mos kultūros platoniškus lozun- 
namų, vyrui nebesant, ir ikišiol1 gus!” _
nesugrįžo. Spėja nuskendusi 
vandeny. 1922 m. vasarą prigė
rė Kaune 31 asmuo.

motina grali būti tikra, kad teikia ap
saugos, kuri juos apsaugos.

Jei ntF’i savo kalbele informacijų 
kaip pažinti ar kūdikis sotus, kiek 
jis turi sverti, kiek augščio turi turė
ti. koki maista jam duoti, tai iškirpk 
paveikslą viršuje sTo straipsnio ir pa- 
Mįisk į The Borden Company, Borden

Širdis plakė visu savo smar-į^UlcUngi, New York City, kartu nu 

kurnu,* tvaksėjo kaip kūgis, gra- saY? vardu hel aĄreau- 0 gausl6 ’ 6 “ Informacijas dykai.

o—o-—o



Z "■ ■
PrtefgUI 1881 M,

, V I E N t¥i B '

DU-KAM Į0AVAITINI8
Utainfaikalixlj

METINI PBENEMMATAi
Bu vieny tote Valitijoie ^|3.5O
Kanadoje ...... 4.00
Lietuvoje ir kitu............ 4.50
Prenumerata reikia apmokėti 

likaluo.
Apie gaminimui klauikit Laišku.

Adresai i
f %ienyb< Publ. Co., Ine. 

^IBS-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

<____________________________________

jįĮgl,- Katebliihed 188«.
JT V I E N Y B ffl 

LITHUANIAN BEMI-WEEKLT 
Publishod Tuesdays and Fridays 

at Brooklyn, N, X,

BUBSCBIPTION BATMg JJft
Ih United States $3.50 I
Canada ..........................  4.05
Other Countries 4.50

Advertising rates on spplieatloa.
Address:

Vienybė Publ. Os., Ina. 
1W3-197 Grand Street

i Brooklyn, N. Y.
------------- j.

Visai Bergždžias Verksmas
Mūsų kooperatįlinkas “Darbininkas,” dagirdo vi

siems geriems lietuviams linksmą žinią; būk Lietuvos 
Vyriausybe atšaukia Čarneekį ir nudeda jį į Rygą Atsto
vu. Suprantama, delei to Pakštas apsilieja ašaromis ir 
priveda, penkiu's faktelius:

1. Toks paskyrimas yra Čarneckio pažeminimas.
2. Tai “užniokesnis” už Čarneckio “gabų, taktingą

ir vaisingą Lietuvos atstovavimą Amerikoje. (Mes ana
me numery nurodėme tą visą “gabų” atstovavimą, pri- 
vedusį lietuvių reikalus Aitierikoje (prie piniginio ban
kroto. — Red.)., *

3. Esą tokis paskyrimas yra incidentas, kuris pavo
jingas Lietuvai, nes valdininkas skiriamas ne todėl “kad 
sąžiningai eis savo pareigas,” bet kuris įgaus malonę 
“visų tautos priešų.”

4. Čarneckis paleidžiamas tuo sykiu, kad krikščio
nys demokratai turi didžiumą Lietuvoje.

5. Tas pažeminimas esąs nepaisymas amerikiečių 
jausmų ir nuomonių.

Iš tų faktelių tik paaiški, kad Tautos Fondo išauk
lėtasis Pakštas net Šveicarijoje nieko nepramoko. Čar
neckio atšaukimas^iš Amerikos kai]) tiktai ir yra paisy
mas amerikiečių reikalavimų. Amerikiečiams reikėjo pa
vartoti stipriausi baslį, kokį jie tik turi — neduoti nei 
cento Lietuvos valstybiniams reikalams — kad privertus 
krikščionių demokratų didžiumą atšaukti savo visai At
stovo vietai netinkamą asmenį. Kad Čarneckis sąžiningai 
ėjo savo pareigas, apie tai niekas neturi abejonių. Jis 
buvo malonus žmogus tiems, kurie su juo arčiau susipa
žino. Bet faktas pasiliks istoriniu faktu, kad jis netiko 
savo vietai, kad jis atšaldė patriotizmą daugelio Ameri
kos lietuvių, kad valstybė panešė milioninius nuostolius 
dolariais ir žmonių pagarboje laike Čarneckio darbuotės.

Mės linkime jam kuogražiausia darbuotis Latvijoje, 
ar kitur lietuvių tautai, sulyg išgalių, bet mes norime, 
kad į svarbiausią dalį lietuvių tautos — pas amerikie
čius — būtų Atstovas p. Vileišio darbštumo, valstybin
gumo ir draugiškumo. Ir tą nuomonę turi tūkstančiai ir 
tūkstančiai Amerikos lietuvių. Bet reikia atminti, kad 
gandai gandais ir pasilieka. Jau sykį buvo paskelbta kad 
liepos 15 Atstovas išvažiuoja. Taigi ir dabar Darbinin
ko” verksmai gali būti perankstyvi.

Lenkijos Finansai
Pinigų spausdinimo mašina jau privarė, vieną kraš

tą prie lėkavimo: tai Vokietijų. Lenkija yra sekanti. Jos 
vedėjai jau dabar laksto pas anglus, pas amerikonus, kad 
gavus paskolos, nors J5 milionų dolarių. Seimas gi per
leido pieną naujo banko, kuris turės teis$ leisti naujus 
pinigus, padengtus aukso valiuta. Prie tokių žingsnių 
lenkai yra, spiriami būtenybės. Pavyzdžiu, štai kaip val
džia spausdino niekučiui nepadengtas markes nuo 1922 
metų birželio mėnesio: 7

Biržely — 24 miliardai.
Liepos — 35 mil.
Rugpjūčio — 50 mil.
Rugsėjo r— 78 mik * $
Spalių — 116 mil. ? .
Lapkričio — 82 mil. z A /
Gruodžio — 132 mik *

1923 metas: — > > *4 3 T ? .
Sausio — 184 mik / ‘ ■
Vasario — 268 mik Ą
Kovo — 664 mik jT •
Balandžio — 491 mik
Gegužio — 401 mik

Nežiūrint, kad valdžia ir spausdino tiek pinigų, bet 
per visą savo gyvenimo'laiką, Lenkija niekada nesuvės- 
davo galo su galu; vis išlaidų būdavo daugiau, negu paja
mų. Pavyzdžiu, gegužio mėnesyje šių metų pajamij ji tu
rėjo 891,779,000 markių, o išlaidų 1,137,920 markių. Kad 
sustiprinus savo pinigus lenkai pradėjo žymiai ekspor
tuoti mišką, ką jr lietuviąi daro. Netfk miško, bet ir kito
kį eksportavimą stengiasi didinti, kadangi išvežtas užsie
nin tavoras reiškia lenkams brangią svetimą valiutą. Pa
vyzdžiu, sausio mėnesy. 1922 metų išvežta prekių už 14 
mik, o atsivežta už 43. Gi 1923 metų sausio mėnesį išvežta 
už 71 milionų,, o atsivežta už 99. Eksporto kėlime jiems 
pagelbsti Silezijos gavimas.

Nežiūrint to, sakoma miliono ir trijų šimtų tūkstan
čių markių į mėnesį neužtenka žmogui pragyventi Len-

Teisingas protestas.
A. Jakštas, žinomas katalikų 

rašytojas-poetas, viešai pradėjo 
kovą su netinkamu pasielgimu 
Lietuvos pašto valdybos, kuri 
Kybartuose atplėšia kiekvieną 
registruotą j Lietuvą laišką, 
ieškodama dolarių. Kaip žino
ma, konstitucija draudžia tai 
daryti, nes laiduoja kiekvienam 
piliečiui laiškų neliečiamybę. 
Bet pašto Valdyba, nepaisyda-
ma to, neva “visuomenės la
bui” išleido įsakymą taip dary
ti. O daryti dėlto, kad nekurie 
paštos valdininkai įprato “cen
zūruoti” gaunamus iš Amerikos 
laiškus ieškant dolarių.

Laiškas plėšti yra prasižengi
mas ir visuomenės labas Lietu
voje to nereikalauja. Paprastai 
kultūrinėse • šalyse, paštas pa
skelbia, kad už siuntimą bran
genybių ar pinigų laiškuose, jis 
neatsako. Tai jei žmogus ne
gudrus, ar nebijo rizikuoti, tai 
lai siunčia laiške. Jei žus, tai 
jo kaltė, o ne kieno kito, ypa
tingai dabar, kada iš Amerikos 
labai gražiai galima pasiusti pi
nigus per “Vienybę” ir kitas 
įstaigas. Prie to ne visuose re
gistruotuose laiškuose yrą siun
čiama pinigai. Bet tokie laiškai 
Lietuvoje yra paduodami ko
kiam valdininkėliui atplėšti ir 
skaityti, jei nori.

Tikimės, kad pašto valdyba 
neužilgo tą įsakymą atšauks ir 
pasielgs kaip kultūrinės šalys 
daro: pareikš, kad už siuntimą 
pinigų laiškuose neatsako, ir at
liktas ^kriukis.

—o—
Vėl skandalai bažnyčiose.

Turbūt prisimenama kaip 
prieš karą lenkai kovojo už sa
vo kalbą lietuvių bažnyčiose. 
Vilniaus Muzėjuje yra dar su
kruvinti marškiniai lietuvio kai 
miečio, giedojusio lietuviškai. 
Na, brolyčiai, tą patį lenkai 
pradėjo daryt pačiam Kaune ir 
dabar. Kaip praneša laikraščiai, 
Karmelitų bažnyčioje lenkai, 
vargonininko ir klebono pade
dami, neduoda lietuviams gie
doti, o vienas net surikęs lietu
viškai: “Nebeilgai čia bus Lie
tuva, nebeilgai jus giedosit lie
tuviškai !”

Na, o yra dar žmonių, kurie 
bijosi lietuviškų fašistų, kurie 
kolioja lietuvių studentų tauti
ninkų korporaciją, kad tie gina 
lietuvių kalbos pirmenybę ir lie 
tuvybę gal ir nevisai “manda
giais” būdais.

__o__ f 
Lenkija ir Lietuva.-

Paskutinėmis dienomis iš vi
sų kraštų pradėjo eiti žinios, 
kad lenkai ieško naujų paskolų. 
Sakoma, jie kreipiasi tai į An
gliją, tai į Ameriką. Tas rodo, 
kad j ųpadėtis nekokia. Jie ža
da net vienam ministeriui pa’- 
kylėjimą į finansų ministerius, 
jei tas gautų iš amerikonų bent 
15 milionų dolarių.

Na, o Lietuva paskolų gauti 
visai nesirūpina. Atbulai, finan 
sų ministeris Petrulis žada kuo- 
greičiausia stengtis atmokėti 
tas kurias Lietuva turi. Mūsų 
Atstovybė WAshingtone nei ma
nyte nebeiftano atnaujinti Pa
skolos Vajų. •

Tokių gerų faktų apie Lietu
vą bolševikelių spauda supran
tama nededa.
Valparaiso^ tenka Ku Niuksams

Nors dar galutini poperiai ne

pasirašyti, bet’ laikraščiai skel
bia, kad viskas prirengta, ir 
apie kitos savaitės galą, Valpa
raiso Universitetas pateks į Ku 
Klūks Klano rankas. Redakto
rius Indianos Kluksų laikraščio 
“The Fiery Cross” esą išvažia
vęs į Kluksų sostinę Atlanta, 
Ga., kad sudarius pieną kaip 
Universitetą sutvarkyti.

Tokiu būdu su Valparaiso, 
“Lietuvišku Universitetu,” atsi-
tiko blogesnis dalykas nekaip 
subankrūtinimas, bent lietu
viams jis reikš tą patį, kadangi 
Kluksai yra amerikonizmo aklei 
dėjai ir neapkenčia svetimtau
čių. Tad nėra abejonės, kad 
lietuvių klesos, lietuvių knygy
nas ir studentija iš tenai turės 
kraustytis.

Jau pakilus gandams apie 
bankrūtinimą universiteto, tar
pe Chicagos inteligentijos kilo 
keletas bobiškų ginčų, kur vieni 
pasakojo, būk Vaiparaisą išė
jusi nėra niekam verti kaipo 
profesionalai, ir reiškė, kad uni
versitetui užsidarius, lietuviai 
nieko nenustos. Tas teisybė: 
yra Amerikoje geresnių mokyk
lų, nors ir brangesnių. Reikia 
tik noro mokintis. Ant Valparai 
so daugiausia buvo bloga akia 
žiūrima todėl, kad tai buvo 
“cheap” mokykla, kuri lavinda
vo jaunikaičius albai pigiai. Na, 
o žinote, kaip afnerikonai ne
mėgsta “cheap” dalykų. Nors ir 
lietuviai sako, kad pigią mėsą 
šunys ėda, bet moksle yra kas 
kitas: gabus vyrukas ir prie 
blogų aplinkybių išsikasa augš- 
tyn, nežiūrint kur mokinasi. O 
reikia pasakyti, kad daug lietu
viu prasitrynę Valparaiso šiek 
tiek, nors kiti, ypatingai bolše 
vikėh’^i, nieko gero nepramo
ko. Todėl kaltinti universitetą 
arba jame mdkslą baigiusius, 
yra bereikalingas ir nedžentel
meniškas darbas.

Lankę tą mokyklą visado.-’- 
atsimins draugiškiią susirinki
mus Literatiškos Draugijos, į- 
vykstančius kas pėtnyčia, taipgi 
atmins savo knygyną, į kurį su 
sirinkdavo diskusijų pavarinėti 
Tokio Fetuviško centro jau var
gu kur nors bus prie kito univer 
3-teto. Lietuvių bus grupė šwj 
ir ten/bet šimtinių grupių, kaip 
būdavo Valparaiso| jau vargiai 
kur matysis.

Q__ i

Lietuva, kaipo biznio įstaiga.
Valdžia paskelbė kiek ji pini

gų suėmė ir kiek išleido bir
želio mėnesy. Pasirodo, kad pi
nigų valstybei įplaukė 18,251,- 
432 Iftai, o išlaidų buvo per tą 
mėnesį 16,493,034. Taigi pelno 
dar liko 1,758,597.84. Kadangi 
išviso litų Lietuvoje yra apie 
49 milionai, o per valdžios ran
kas eina 18 milionų, tai pigiai 
galima suprasti, kodėl žmonės 
skundžiasi būk litų stoka. Labai 
daug pinigų suvalgo karo mi
nisterija, paskui susisiekimo 
ministerija (kur sakoma susisu 
kę veik visi lenkuojanti ir ru
duojanti). Reformų ten pada
rius Lietuva labai gerai stovė
tų.

BOLŠEVIKAI PASIRODĖ
Liepos 13 d. kauniečiai atsikė 

lę iš ryto kai kur gavo pasi
skaityti gana paiką sienose išlip 
dytą atsišaukimą, kurio tekstą 
paduodame.

—fo—

(apie $4.00 arba astuoni aukso rubliai). O tai yra 
vidutinė ąlga Lenkijos valdininko? O marke kasdien veik 
krinta žemyn. Dar metai atgal galima gauti už minėta 
markių sumų. $130.

Priežastį gi markių kritimo visi mato: tai gruobuo- 
niška lenki/ politika, kuri bando apžioti tų, kų suvirškin
ti negali. Ta politika verčia lenkus laikyti milžiniškų skai 
eių dykaduonių kareivių, kelia nepasitikėjimo svetimuo
se kraštuose, ir migdo prekybos bei pramones gyvenimų. 
Bet išaiškint tų leifktt ^ibšbpanui,'jįi iioi’i.n‘

Iš Strabo Geografijos
(Strabo yrsč Graikąs, gimęs 64 metus pirm 

Kristaus, plačiai keliavęs po tuo metu žinomą 
pasaulį, skaitęs senovės raštų, iš kurių surašė 
savo garsią “Geografiją,” arba aprašysią žemių 
ir tautų, gyvenusių Kristaus gimimo laikais. Nė
ra žinios, kada Strabo mirė, bet regis išgyveno 
apie 84 metus ir mirė 21 mete po Kristui ar vė
liau. čia paduodame vertimą’ iš angliško teksto 
Bohno Knygynėlio to^ vietas, kur aprašoma, Vo
kietija, Pabaltikas ir Dunojaus vietos bei tautos, 
nes tais laikais lietuviai kur nors gyveno tuose 
kraštuose. Strabo regisi net mini Jatvygius, kaip 
matys skaitytojai toliau).

1 (Iš Knygos VII, str. II.) — Toliausi Ą 
šiaurę Germanai gyvena krašte kuris rubežiuoja- 
si su jūra; bet mos apsipažinę tik. su tais, ką 
gyvena tarpe žiočių Reino ir Elbos upių, iš jų 
gi Sikambriai ir Kimbriai labiausia žinomi. Tie, 
kurie gyvena jūros pakraščiu už Elbos (Pabalti- 

ikoje) yra visai .mums nežinomi; kadangi niekas 
iš man žinomų senovės žmonių nekeliavo tiek to
li į rytus, kad būtų pasiekęs Kaspijos jūrių žio
tis; neigi Romanai yra plaukę pajūriu už Elbos; 
neigi kas pėkščias yra bridęs gilyn į šį kraštą. 
(Tas reiškia, kad Ftrabo laikais niekas nebuvo 
raštiškai aprašęs savo kelionių į tikrąją Lietuvą 
— Prūsiją ir Žemaitiją. Bet kad žmonių ten ke
liauta, rodo gintaro prekyba. — V.). Todėl yra 
sunku ką nors parašyti apie už-Elbinę Germani- 
ją, arba kraštus, kurie guli už Elbos (į šiaurę), 
ar mes juos vadinsime Bastarnais, kaip didžiuma 
geografų mano, ar dar #ra kitų tautų tarpe, kaip 
pavyzdžiu, Jazygų (Jatvingių?), arba Roksolanų 
(Rusų) arba bile kitų tautų gyvenančių vežimuo
se; (Kirgizų ir Kalmikų?). Neigi galime pasaky
ti, ar šios tautos turi apėmę kraštus iki pat šiau
rės Okeano, ar tarp to Okeano ir jų yra kiti kra
štai, kur žmonės negali del šalčių ar kitų priežas
čių gyventi; o gal visai skirtinga rasė gyvena 
tarp jūros ir rytuose gyvenančių Germanų.

Tokį pat netikrumą turime ir su kitomis 
šiaurės tautomis, kadangi mes nepažįstame nei 
Bastarnų nei Sauromatų (iš kurių sakoma len
kai kilę. — V.); nei, vienu žodžiu, bile tautą 

'gyvenančią į šiaurę nuo Auksinių (Juodųjų) Jū
rų. Mes nežinome kiek toli jos nuo Atlantiko.

Str. III. — Kas del pietų Germani jos esan
čios už Elbos, tai kraštas prie upės kranto yra 
Suevų užimtas. Už jų guli kraštas Getų, jš pra
džių siauras, kurio pietinis rubežius eina Duno
jaus upe, o kita puse eina kalhais Herkiho Miš
kų (švarcvaldas, arba dabartinis Juodasis Miš
kas). Paskui jis praplinta i šiaurę, ir nusidriekia 
iki Tyrgetų; bet vienok, mes negalime jo rube- 
žių apibrėžti tikrai....

Graikai skaitė Getus Trakiečiais, tlie buvo 
apgyvenę abu Dunojaus krantu, kaip ir Mysiai, 
irgi Trakiečių tauta, dabar vadinami Moežiais, 
iš kurių atsirado Mysiai, apsigyvenusieji tarp 
Lydų, Prygų ir Troado gyventojų (Mažoje Azijo
je). PrygieČiai yra net tas pats ką Brigiai, Tra
kijos tauta, kaip ir Mygdoniai, Bebrikai, Medobi- 
tynai, Bitynai, Tynai, ir, kaip aš manau, Maria- 
ndynai. (Kaip matyti, visi tie Trakų tautelių var 
dai labai lietuviški, dėlto Dr Basanavičius ir ban
do išvesti teoriją, būk Trakai buvę lietuviškos 
padermės tauta. V.)„ Visi šie žmoneliai Europą 
yra visai apleidę, išskyrus Mysius (Mysiai gali 
būti iš latviško žodžio reiškiančio medį, reiškia 
miškų gyventojai. — V.) Man regis, kad poetas 
Posidonius teisingai nuspėjo Homerį kalbant apie 
šitus Europos (arba Trakų) Mysius, kuomet sa
ko: “...ir jo garbingos akys nukrypę, žiūrėjo į 
tolimą kraštą žirgus auginančių Trakų, ir kietai 
kovojančių Mysių”...
, Posidonius pasakoja, fračl Mūšiai dievobai

mingai atsisako valgyti kas. buvo gyva, taigi 
nevalgo nei gyvulienos; esą jie ramiai ir tykiai 
gyvenę iš medaus, pieno ir sūrio. Dėlto jie skai
tomi d:cvoųaimingi žmones, ir vadinami Kapno- 
bfttaiš. Tolisus jis prideda, kad tarpe Trakiečių 
yra tokiu, ka gyvena nevesdami pačių. Jie vadi
nami Cistais (čystais ?). Jie skaitomi šventais ir 
pagarbos vertais, tad turi didelę liuosybę. Home- 
ris esą apie juos pasakoja kuomet sako: “Ten 
gyvena Hippemolgai pienu misdami, paprastai 
gyvendami ir teisingiausi iš žmoitių.” Tokius ne- 
vedėlius jis vadina “pusiav-gyvais”, dėlto, kad jų 
vieningas gyvenimas tesąs pusė gyvenimo. Pana
šiai Mysius jis vadina “kietai kovojančius,” dėl
to, kad jie buvo neįgalimi, :faip jr pridera geriems 
karžygiams... Bet tie poeto žodžiai nevelina tvir
tinti būk Trakai, o ypatingai Getai, gyvenę be 
žmonų, žiūrėkite ką Menanderis sako apie tuos 
žmones, ne iš savo regis vaidentuvės, bet iš is
torijos: ”Po teisybei visi Trakiečiai, o ypatingai 
Getai (aš pats turiu garbe paeiti iš tos tautos),1 
nėra labai nekalti.” O kiek toliau jis paduoda se
kamą pavyzdį jų troškimo moterų:

“Tarpe mūsų nėra nei vieno kuris vestų ma
žiau kai dešimts ar vienuolikos moterų, o kiti tu
ri net dvyliką ir daugiau. (Yra istorikas Herak
litas iš miesto Pontus, kuris sako, būk Trakiečiai 
tupėdavę po 30 pačių! — V.). Jei kas nors mirš
ta gurėdamas tik ’tetvertą ar penketą pačių, jis 
mūjii yra apverkiamas kaipo nelaimingaą, kaipo 
tokį kuris nėparagavo Hymeno (apsivedfmo)

smagumų” — (Turbūt tas Getas Menanderis, Go
rėdamas nustebinti Graikus tokiomis pasakomis | 
ir pasakojo taip apie savo tautą. V.).

Tuos dalykus patvirtina ir kiti istorikai. Tai | 
gi vargiai galima sutaikinti, kad šita tauta skai- i 
tytų nelaimingu gyvenimu tokį, kuriame nesi
džiaugiama daugeliu moterų o tuom pačiu sykiu i 
skaitytų tokį gyvenimą šventu, kuriame moteris 
nepažįstama. Taipgi yra vhai prieš mūsų prisiiai- ; 
komas nuomones, būk be 'žmonų gyvenanti yra j 
šventi ir vadinami Kapnobetais, kadangi visi su- į 
tinka skaityti moteris kaipo išradėjas dievų gar- | 
binimo. Jos tai savo pavyzdžiu prisuokia vyrus I 
atydžiau garbinti dievus, ir švęsti šventes bei j 
maldų dienas, nes vargu bau yra gyvas vyras, j 
kuris pats savaime kreiptų domę į tuos dalykus, j 
(Taigi per du tūkstančiu metų žmonija mažai į 
persimainė, nes ir dabar moterys maldingesnes 1 
negu vyrai. Beto išmintinga buvo senovėje nuo- j 
monė, kad vyras negali būti šventas. — V.). Pa- I 
žiūrėkime ką poetas sako apie vieną iš savo vaidy 
lų, vyrą, kuris pasipiktinęs iškaščiais moterų da- I 
romiems del aukavimo dievams: “Ištiesų dievai į 
mūs vargina, ypatingai mūsų ženotus vyrus, ku- i 
rie visados yra priversti švęsti kokią nors šven- I 
te.” Jo Mysogynis, skusdamasis apie šitą, kalba: j 
“Mes aukavome (dievams) penkius sykius šian- I 
dien, o septynios vergės, susimetę į ratelį skam
bino cimbolais, o kitos griaudingai meldėsi.” Del- 
to būtų absurdas manyti, kad tiktai tie Getų tar- I 
pe buvo skaitomi dievobaimingais, kurie buvo 
nevedę. Bet nėra galimybės abejoti, kad rūpestin I 
gumas garbinti Vyriausią Esybę šitoje tautoje j 
buvo didelis, nes Posidonius pasakoja: “jie nei j 
nuo mėsiškų valgių atsisako pasiremdami religi- I 
jos motivais.” Tą patį tvirtina ir kiti istorikai

Yra sakoma, kad vienas iš Getų, vardu Zal- 
mokšis (paprastai rašomas pas anglus Zamolk- 
sis. V.), tarnavęs Pytagorui (garsus Graikų mok 
slininkas. V.) ir nuo šio astronomo pramokęs 
šiek tiek astronomijos žinių, priede prie to ką 
pramoko iš Egyptėnų, tarp kurių jis irgi keliavo. .1 
Jis grįžo į savo kraštą, ir buvo augštai gerbia- | 
mas kaip kunigų taip žmenių dėlto, kad nuspė- į 
davęs dangaus astronomiškus įvykius. Galų gale j 
jis prikalbino karalių pasidalinti su juo valdžia, 1 
kaipo dievb valios reiškėju. Iš pradžių jis buvo J 
paskirtas kunigu tyriausio Getų garbinamo die- ,1 
vo, bet vėliau pats tapo skaitomas dievu. Prasi- j 
šalinęs j uolynų kraštą, neprieinamas ir neikie- 1 
no nelankomas, jis tenai praleido savo gyvenimą, 1 
labai retai su kuo susinešdamas, išskyrus kara- i 
lių ir jo ministerins. Pats karalius gelbėjo jam 
rolę lošti, matydamas, kad žmonės dabar jo ge- I 
riau klauso negu pirmiau, nes dabar tikėjo jį | 
įstatymus skelbiant su dievų valia. Tas paprotis | 
užsiliko iki mūsų laikų; kadangi visados yra kas i 
nors panašaus pobūdžio, kuris gelbsti karaliui j 
su patarimais ir pas Getus yra vadinamas dievu. į 
(Tas labai artimas dalykas su lietuvių Kryvu- | 
Kryvaičiu ir Kunigaikščiu. V.). Tas kalnas, ku
riame Zalmokšis apsigyveno, irgi laikomas šven- J 
tu, vadinamas Kokaionus, drauge su upe, kuri 
pro ten plaukia. (Rašytojas D’Anville įsivaiz
duoja, kad tai dabartinis kalnas Kašon, esąs pa- 
rubežy tarp Transylvanijns *ir Moldavijos, Bal
kanuose. — V.). O kada karaliavo Byrebistus, J 
prieš kurį dieviškasis Cezaris (Romėnų Imperato- į 
rius) vedė žygį, tai tą (Zalmokšio) vietą laikė De 1 
kanejus. Dar buvo tebeprisilaikoma ir Pytagoro 1 
mokinimo nevalgyti mėsos.

s (Kadangi daugelis Graikų nekaip žiūrėjaj | 
Getus, Skytus ir kitus “barbarus,” ir net užme- j 
tinėjo poetui Homeriui. kuri« pas Graikus buvo | 
skaitomas kaip pas mus šventraštis, būk tas ne- I 
žinojęs ką kalbąs, kuomet pasakojęs apie Hippe- į 
molgus, ir kitus teisingus žmones, paprastai gy- I 
venančius, tai Strabo priveda keletą faktų iŠ 1 
anų barbarų gyvenimo, kad parodžius ištvirku- 1 
siems jau Graikams, kad barbarai netik kad ne
buvo žiaurūs ir neteisingi, bet garbingi ir tei-. 1 
sūs. — V.). Kuomet Aleksandra Didysai (apie | 
300 m. pirm Kristaus) karo žygiu prieš Trakie- j 
čius nukeliavo net iki kalno Haemus ir toliau, 
ir net pasiekė sritį Tribalių. jis pastebėjo, kad I 
jie užima kraštą iki Dunojaus upės ir salos Pau- i 
kus, o Getai gyveno anoje nusėje Dunojaus. Alek I 
sandra negalėjo nuvykti j minėtą salą, nes ne
turėjo užtektino skaičiaus laivų, ir dėlto, kad 
Syrmus (širmis), Tribajių karalius, tenai įsisti- J 
prino ir gynėsi. Tada jis perėjo upę ir užpuolęs 1 
Getus, paėmė jų miestą4 Po to jis skubiai grįžo 
namo, nešdamas donę iš anų tautų taipgi ir nuo 
Širmio (kuris nors apgynė savo salą, bet davė 
draugystės dovanų priešui).

Arba vėl, Dromikaitis, kuris karaliavo ant 
Getų laikuose Aleksandro įpėdinių, pagavęs Liso- 
maką, atvykusį prieš jį kara daryti, parodė tam 
biednumą savo ir savo tautos^ taipgi jų didelį tau į 1 
pumą, prašė jo nedaryti karo žygių prieš juos, 
bet gyventi draugiškai. Po to jis jį vaišino kaipo 
svečią, padarė dfaugybos sutartį ir jį paleido.

Vertė V.
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Su vieny tose Valstijose yra 
priverstas, bet liuosas mokslas. 
Mokyklas steigia valstybė, turi 
teisę jas steigti ir įvairios sek
tos, tikėjimai, organizacijos, 
tautybės. Nestokuoja čionai į- 
vairių profesinių valdžios mo
kyklų, bet nemaža jų yra ir ki
tokių organizacijų palaikomų.

Kaip daugelis įvairių sektų, 
tikėjimų tautybių steigia įvai
riausias mokyklas, taip nepasi
lieka nuo jų ir lietuviai. Dau
giausia' pas mus, bet gi, stei
giama taip vadinamos “parapi
nės mokyklos.” Veik prie kiek
vienos lietuviškos bažnytėlės ra 
si ir parapinę mokyklą. Kaip 
ji pasilaiko, kiek ji savo mo
kiniams ‘ apšvietos teikia, kitas 
klausimas. Bet randasi žmonių, 
leidžia jie savo vaikus į tas mo
kyklas ir tikisi, jog jų mylimi 
vaikeliai bus ant tiesaus kelio________ _
pastatyti. Deda tėvai viltį, kar-ljei praleido —- sužinota kame 
tais nemažai ir pinigų, ir laukia dalykas. Jei jis lošė “hookey,” 
kuomet jų sūnus* ar duktė išeis nukentės nuo tėyų ar mokyklos 
“mokytais žmonėmis,” kada jie, principalų. Parapinėse jau ki
taip kaip ir kiti, kurie yra bai
gę mokslus, galės pasaulin švie
siomis akimis pažiūrėti.

Bet ar taip yra? Ar tie tėvai 
nepadaro paklaidos? Ar jie ne- 
nusideda priešais savo vaikus? 
Apie tai čia noriu keletą žodžių 
išsireikšti.

Visu pirma parapinės mokyk
los daug kuo skiriasi nuo mie
sto arba valstybės palaikomų 
mokyklų. Skirtumas yra tas, 
kad valstybinės mokyklos yra 
steigiamos tikslu žmones švie
sti, teikti jiems konaujausį mo
kslą, supažindinti mokinius su 
likruoiu mokslu, paleisti juos 
pasaulin tikrai šviesiais žmonė
mis. Parapinių gi mokyklų svar 
blausias tikslas yra, kad jauną
ją gentkartę palaikius prie baž- 
r.yčios. Kitas gi mokslas, tikro
ji apšvieta, naujausi pasauly 
įvykiai — tai jau antros rūšies 
klausimas. Apie tai neperdau- 
giausia ir rūpinamasi parapi
nėse mokyklose.

Kai taip yra, pc^toli nerei
kės nueiti.

štai keletas priparodymu. -
Parapinės mokyklos rodos tu

rėtų būti ant lygios su miesto 
taip vadinama 
School,” 
nėra. Jei 
lei kokių 
parapinę 
vėliau eiti į “Public School,” 
tai mokinys pastaroje mokyklo
je dvejais-trejais metais sodina 
ma žemiau, negu jis buvo para
pinėje mokykloje. Jei mokinys 
baigia parapinę mokyklą ir nori 
eiti į “Public School”, tai tenai 
ir pora-trejetu metų, sodinamas 
žemiau. Gęras priparodymas 
ant kiek mažiau pasaulinio mo
kslo teikiama parapinėse moky
klose.

Kodėl
/Visai 

je visą 
tai mokinimu pasaulinio mok
slo, tai yra pildymu programos, 

.kuri yra mokyklos įteikiama iš 
augštesnių departamentų. Ir tie 
programai yra pildomi nuo A 
iki Z. Tokis programas yra, ne
va, nusistatyta ir parapinėse 
mokyklose. Vienok, ačiū* lygiam 
laiko mokinimuisi, jo išpildyti 
r e gal i arba jei ir stengiasi pil
dyti, tai daroma tik paviršiumi, 
nes. parapinėse mokyklose pro
grama yra kur kas platesnė: te
nai įeina ir dvasinio mokslo 
programos dalis (kuri kartais 
yra net svarbiausia laikoma); 
fenai reikia mokintis tikėjimo 
įvairiausių pamatų. Reikia mo
kėti poteriai, įvairiausi prisa-

ima visokių šventųjų panelių at 
laidai! Todėl kad vaikas ir ge
riausia mokintpsi, jei būtų ir 
geriausi norai kuodaugiau pra- 
simokinti— nėra galės, nes jam 
duodama perdaug ant syk: čia 
poteriai, Dievas, čia pasaulinis 
mokslas, čia bažnyčios lanky
mas taip ant mažo vaiko jaunos 
galvutės paveikia, kad jam pa
sidaro persunku, perdaug. Ir 
jis noroms nenorom^ yra že
mesniu už miesto mokyklos mo
kinį.

Tai viena blogoji pusė.
Antra galima priminti ir šita.
Miesto mokyklos yra įsteig

tos kuomoderniškiausia. Tenai 
yra tiek šilimos, kiek turi būti; 
tenai oro nė perdaug, nė pef- 
mažai; tenai ar nori, ar nenori 
mokinys turi eiti gimnastikuo
ti paskirtose valandose. Moki
nys lekcijų be reikalo nepraleis;

Dr. 
buvęs 
Valstybių Ambasados Konstan
tinopolyje, dabar Baltic Ame
rican Society Egzekutyvis Di
rektorius, pats aplankęs šįmet 
Lietuvą, ir susipažinęs su jos 
padėtimi, yra nusiuntęs “The 
New York World” atsakymą į 
Clare Sheridan straipsnius ir 
tarp kitko sako: (Nežinome, ar 
“New York World” talpino. — 
Red.).

“Grammar 
laipsnio. Vienok taip 
pasitaiko mokiniui de 
nors priežasčių tokią 
mokyklą apleisti ir

taip. Apie gimnastiką visai ne
sirūpinama, nes dažniausia nė
ra kur. Mokiniai tad pasmėlę, 
nuvargę. Disciplina menkesnė 
(svarbiausia domė kreipiama į 
tai, ar vaikas visuomet bažny
čią atlanko). Mokyklos įrengtos 
kaip dievas davė: parapija pa
skyrė kiek gerai, ne ir vėl ge
rai — kunigas įsitaisė kokią pa 
šiūrę, ir “mokykla,” leiskit tė
vai savo vaikus pas mane.

Gal nekurie užsipuls ant ma
nęs, kad einu priešais tautybę, 
nes sakys, jog parapinėse mo
kyklose mokoma mūsų tautos is 
tori j oš, kalbos, pobūdžių. Ne
duok tu sviete, kiek ten viso to 
primokoma! Ta programos dalis 
man išrodytų tiktai tėvų akys- 
na dūmų leidimas. Daugumoj 
mokyklų, tų parapinių mokyklų, 
visai apie tai nesirūpinama. Aiš 
kus priparodymas, kad jų di
džiumoj net nė lietuvių mokyto
jų nėra. O kad svetimtaučiai 
mokytojai lietuvių kalbos išmo
kinti negali — aišku. Negana 
dar to. Ten nė pats tokios mo
kyklos “direktorius,” klebonas 
tuo neužsiima. Nes jei užsiim
tų, tai mokiniai bent poterius, 
jei ne ką kitą, savo kalboje pra 
moktų. Bet to ir gi tbkiose pa
rapinėse mokyklose neišmoko
ma.

O vienok dalis mokslo, ap
švietos, platesnės pasauležval-

Liepos 27, 1923. 
“World” Redaktoriui: —

Nebūtų reikalo į ClareShe
ridan iš Karaliaučiaus rašytus 
straipsnius atsakyti — jeigu 
Lietuvos Respublika nebūtų ko
voje palaikymui savo neprigul- 
mybės.

Ar p-lė Sheridan (Sheridan 
regis yra vedusi. — Red.) pa
žymėjo lietuvių didvyriškumą, 
kuomet jie tik nusikratę Rusų 
jungo stojo priešais Sovietus 
ir kitus pasikėsinto jus ir karės 
lauke laimėjo savo neprigulmy- 
bę?

Ji pažymėjo faktą, kad lietu
viai sudarė pastovią valiutą, 
kad jų poperiniai pinigai cirku
liuoja pasaulio biržose nominale 
j e vertėje, bet ji apie tai kalba 
su ypatinga pajuoka, būk tas 
pastovumas pasilaiko tik tuo, 
kad Lietuvos Bankas Amerikos 
dolarius grobiasi. čion būtų vi
sai neprošalį palyginti šis iš
mintingas valstybės finansavi
mas su finansų nupuolimu Ko
munijos, čeko-Slovakijos, Itali
jos ir Franci jos. Tik patirkime 
kaip jų pinigai biržose siūbuo

ja. Vienok nei viena iš šių ša
lių nebuvo karo tiek paliestos, 
kiek buvo paliesta .Lietuva; vi
sos jos turi didesnius gamtinius 
turtus, negu Lietuva, o vienok 
Lietuva netik subalansavo sa- 
vd biudžetą, bet dar jos paja
mos viršija išlaidas.

Šie rezultatai pasiekti neatsi
žvelgiant tos 80,000 vyrų armi
jos, apie kurios didumą p-lė 
Sheridan tiek skundžiasi. Ji kai 
tina šalį kaipo norinčią karęs 
vien dėlto, kad jos armija, su
lyginant su 2,000,000 gyvento
jų, yra per didelė. Bet gi kito
je vietoje ji kalba apie neišven
giamumą karės tarpe Lietuvos 
ir Lenkijos, “kuri stengiasi at
imti iš Lietuvos nekuriuos Lie
tuvos rytinius apskričius,” ka p 
jau yra atėmusi istorinę ir tei
sėtą sostinę Vilnių. Ji klausia: 
“Ar bus karė?” ir pati atsako: 

esu persitikrinusi, jog

Mano Autobiografija
Justinas Kvedarėlis

taip yra?
aišku. Miesto mokyklo-
laiką užsiimama tik-

nyčią, valdžias ir kt. galus. Ir 
taip toliau. Ilgą pamokslą jis 
tėvui išrėžš dar, kaip po mirties 
bus sunku gyventi pragare, jei 
savo vaikų tinkamai neišmo
kinsi, kaip už tai vaikai jį keiks 
ir tt. O tokio mokslo gali su
teikti štai parapinė mokykla. 
Leisk savo sūnelį pas mane. Tė
vas nekitaip pasielgs. Jis paklau 
sys kunigo pamokos. Leis savo 
vaiką ton parapinėn mokyklon. 
Nes jis geriau nežino. O vėliau 
kas su jo vaiku nutiks — kas 
jam galvoj. Jis tik džiaugsis, 
kad kunigėlis gerai pamokė, 
džiaugsis, kad jo vaikas ant ge
ro kelio pastatytas, eina išpa
žinties.

Džiaugsis vargdienis, nes jis 
geriau nežino.

iVienok taip neturėtų būti. Te 
vai turėtų geriau suprasti, kad 
viena įstaiga dviem ar keliais 
dalykais užsiimti negali. Jei ji 
moko apie tikėjimą, ji negali 
mokinti pasaulinio mokslo, nes 
tiedu dalyku dar niekad nesu
gyveno : mokslas

“Aš 
bus.”

Tiesa pasakius, Lietuva tuo
jaus sumažintų savo armiją, 
bet jos geografinė padėtis yra 
toki, kad pavojai iš Rusų, Len
kų ir Vokiečių pusių verčia jąją 
laikyti armiją užsitikrinimui ne 
prigulmybės.

P-lė Sheridan kaltina lietu
vius už įsigijimą Klaipėdos, už
miršdama, kad Klaipėdos klau
simas buvo ne tarpe Lietuvos 
ir Vokietijos, bet tarpe Lietu
vos, kuriai Klaipėda yra vienin
telis uostas ir tarpe Lenkijos 
ir Franci jos, kurios susijungę 
nori kontorliuoti šį strateginį 
punktą; — gi p-lė Sheridan, at
rodo, nemylinti tiek pat Lenki
jos ir Franci jos, kaip ji nemy
linti Lietuvos^

Tiesa, kad Klaipėdos mieste 
yra daugiaus vokiečių negu lie
tuvių, bet Klaipėdos Kraštas 
neabejotinai lietuviškas. Spe
cialiai žinovai, kurie tyrinėje 
Klaipėdos Krašto etnologiją bir
želių mėnesyje. 1920 m., Tepor- 
tuoja sekamai: “Klaipėdos Kra
štas visuomet buvo lietuviškas. 
Didžiuma- gyventojų yra kilme 
ir kalba lietuviai. Faktas, kad 
Klaipėdos mieste vokiečių di
džiuma, nėra pateisinimu laiky
ti kraštą po vokiečių valdžia; 
ypatingai imant domėn, kad 
Klaipėdos uostas yra del Lietu
vos vienatinis į juras išėjimas.”

Ar p-lė Sheridan teiravosi 
apie naują universitetą, kuris 
tik ką likosi įsteigtas Lietuvos 
sostinėje, Kaune? Iš jos straips 
nių nematyti, kad ji apie tai1 
būtų teiravusi. Vienok ten yra 
universitetas su 1,500 studen
tų ir universiteto katalogas yra 
gaunamas lietuvių ir anglų kal- 

Į bomis. Angliška kalba universi-
priešingas tete priimama kaipo antroji kai 

tam, apie ką moko tikėjimas, o ba statant priešakyje rusų, vo-
gos nuo mokinių atimama. Dau pastarasis prieštarauja moks- kiečių, lenkų ir francų. šis fak- 
gelis mūsų jaunimo nuskriau- iuįt 
džiama. Vėliau tokie jaunikai
čiai ar mergaitės ne tik ką, bet 
savo Hėvus keiksnoja už tai, 
kad jie neišmanydami kur juos 
pasiusti, siuntė parapinėn mo
kyklon ir tenai juos pora mok
slo metų ant viso gyvenimo nu-/ 
skriaudė.

Kad taip yra, ir daug faktų 
nereikia ieškoti. Užtenka paim- 
iti du mokiniu: vieną parapinės 
mokyklos, antrą miesto viešo
sios mokyklos ir juos paegza
minuoti. Skirtumas tuojaus pa
sirodys. Tiesa, parapinės mo
kyklos auklėtinis daugiau žinos 
apie tikėjimą, gal mokės pote
rius,' žinos bažnyčios apeigas. 
Bet pasauliniame moksle bus 
aklesnis už miesto mokyklos 
auklėtinį!

Jeigu taip, tai kodėl gi tėvai 
savo vaikus į tas parapines mo
kyklas leidžia?

Užtai, kad patys tėvai' neiš
mano, kur yra geriau. Tokių 
tėvų patarėju yra tikti kuni
gas. Kaip pastarasis pasakys, 
taip ir bus. O pastarasis pasa
ko, jog vaikus iš mažens reikia 
mokinti tikėjimo, reikia juose

Rymai. Nekuriose bažnyčiose1 skiepyti prisirišimas prie Die- 
mokyklos laiku kas rytas baž-’vo, bažnyčios; reikia vaikus mo 
nyčia laiikonia. O7 kiek laiko at- kinti nuolankauti priešais baž-.

[tas' kaip tik būtų buvęs įdo- 
Juos reikėtų išskirti. mus amerikiečiams skaityto
je tikėjimo galima gyventi, jams ir rasi būtų sudaręs sim- 

ir kartais dar nevisai blogai. Be patiškesnes pažiūras į Lietuvos 
mokslo, ypač šių dienų gyveni- pirmynžangą.
me — jau sunku. Reikia tad j p-lė Sheridan kalba apie Lie- 
pamiršti apie pragarus, dangų tuvos sostinę, Kauną, su panie- 
ir kitus dalykus, kurių būteny- 
bės dar niekas neužtikrino, apie 
ką ir pati bažnyčia priparodyti 
neįstengė taip, kad šviesioms 
akims būtų galima tikėti. Rei
kia imtis* mokslo, apšvietos. To
kio mokslo, su kuriuo būtų ga
lima lengviau gyventi, lengviau 
duonos šmotas užsidirbti. Rei
kia vaikus siųsti tokion įstai
gon, kur daugiau tokio mokslo 
duodama. r |* **<

O daugiau jo galima rasti ne 
parapinėse, bet miesto mokyk- 
lose.

Tėvai tad turėtų vaikų likimu’ 
susirūpinti.

O apie -tai svarstyti kaip tik 
dabar laikas, kuomet baigiasi 
atostogos, kuomet netrukus pra 
sides nauji mokslo metai.

Tėvams reikėtų savo obalsiu 
pasistatyti: “siusti vaiką viešon 
mokyklon arba mokyklon, kuri 
nieko bendra neturi su bažny
čia, o vaikas tau per visą gyve
nimą ačiuos.”

Tėvai, pagalvokit!

ka, nes miestas neturi puikių 
budinkų. Juk čia kaip tik nerei
kėjo užmiršti, pasakyti tiesa, 
kad Kaunas yra sostinė, tiktai 
iš prievartos, nes Lietuvos1 tik
roji sostinė, Vilnius, likosi iš 
Lietuvos išplėšta per Lenkų ir 
Francų intrygas. žmonės Kau
ne nesiskubina statyti puikius 
budinkus, nes visuomet galima 
proga pasikeisti padėčiai, jog 
Vilnius grįžš Lietuvai.

Iš jos straipsnių atrodo, kad 
p-lė Sheridan turi prieš Lietu
vą neapykantą del to, kad Lie
tuvos sostinėje, Kaune, yra 
daug žydų. Argi jau čia negali
ma persitikrinti, kad žydus pri
versti žemę dirbti nėra lietu
viams galimas dalykas? Toleran 
cija ir teisybė iki šiol ėmė vir
šų Lietuvoje antisemitiškame 
klausime.

Aš drįstu p-lės nusiskundi
mus viešbučių patarnavimais 
užginčyti, nes aš pats pereitame 
balandžio’ mėnesyje buvau ten 

(žiūr. ant. 6 pusi.)

(Tąsa,
Miestas Ortelsburgo buvo visai sudaužytas; 

čionai tai ir buvo laikoma apie tris šimtus belais
vių, katrie ardė mūrus ir valė plytas; jie įgulėję 
taipgi arklydėj, tiktai ne ant žemės, bet ant tam 
tikrai pataisytų lentų, kurių buvo penkios eilės 
lugštyn. Gulėjo kietai susispaudę vienas prie ki
to, per tai ir buvo priversi] pasidalinti visokiom 
ligom, utelėm ir kitais nešvarumais ar tam pana
šiais turtais, žemai stovėjo geležinis pečius, kat
ras artimesnius apšildė, bet tolimesniai mažai ką 
jautė tos malonės.

Valgis buvo kaipo dirbantiems geresnis, nes 
duonos čia davė po 200 gramų ir bulvių biskį 
daugiau dėjo į sriubą; kardais jas pavelydavo ir 
nusiskusti. Skusdavo tie, kurie buvo kaipo ser
ganti ir negalėjo prie darbo eiti; bet tas retai 
atsitikdavo, — daugiausiai maigydavo su visom 
luobom ir taip virdavo sriubą Katrie dirbo miš
ke, tai tie iš ryto gaudavo pietus ir nešdavos su 
savim su rusiškais k at liukais miškan apdengę me 
diniais dugneliais, kad nepripustytų, ir pietų lai
kui atėjus sukūrę ugnį šildė ir valgė.

Man nors dvare buvo nepergeriausiai, bet čia 
dar baisiau rodėsi; todėl prašiausi, kad leistų at
gal į Olšteino dvarą. Bet ant mano laimės atida
vė mane vienam ūkininkui, katras mane nusivežė 
dfešimts kilometrų tolumo į kaimą “Grūs Eruta” 
vadinamą, ir tuojaus davė duonos riekę su varš
ke apteptą ir baltintos kavos ouoduką. Potam tuo 
jaus pristatė malkų pjautų. Nors buvau nuvargęs 
ir per naktį nemiegojęs, bei tik ką laikiausi ant 
kojų, prakaitas gi bėgo kaip vanduo, bet atminęs 
apie duoną su varške stengiaus iš paskutinių ir 
dirbau iš visų spėkų, kiek tik galėjau. Ant nak
ties nuvarė bendrabūtin, kur visi susirinkdavo iš 
visų kiemų; tai buvo sena medinė trioba, vidaus 
buvo dešimts žingsnių ilgumo ir šeši platumo; 
augštumo gi tiek, kad didelis žmogus galėjo tilpti 
balkio prasilenkdamas. Langai buvo mažiukai 
ir geležimis užkalti taip, kad atidaryti nebuvo 
galima. Į tokį tai kambarį sutalpindavo ligi 25 
žmonių. Ant nakties turėdavom išnešti visus dra
bužius priesienin, kur gtdėjo sargybinis ir pa- 
rilikdavom tiktai su vienais marškiniais. Dar del 
viso ko kibirą pasistatydavom vidury triobos ir 
‘ada sargybinis, perdėjęs geležį skersai duris, 
kietai užrakindavo. Patabnę turėjom po maišą 
pagalvėje ir antklodę. Kol buvo naktys vėsios, 
tai buvo gerai fcbet užėjus kaitroms, buvo gana 
dušna ir tankiai ryte atsikėlus buvome Išbalę, 
kaip serganti; rankos ir kojos drebėjo ir daugu
mas vemdavorm Lengviau jautėsi tie, kurie rū
ko taboką; bet sunkiau buvo tiem, kurie visai 
nerūkė.

Mano ūkininkas buvo gana senas, bet gana 
tvirtas ir drūtas vyras; jo žmona taipgi tvirta. 
Sūnus, kuris skaitėsi ūkio paveldėju, dabar buvo 
ant karo lauko. Jo žmona su trejetu vaikų buvo 
namie ir ant jos va^do skaitėsi ūkis, ir dar samdė 
mažą vaikiną, žemės buvo 70 margų, katrą pa- 

i tys apdirbdavom, ir dar ant uždarbių eidavom. 
Labiausiai veždavom medžius netiktai per žiemą, 
bet ir vasarą, kiek turėjom laiko. Vežėm akme
nis mūrijimui tvarto, tašėm medžius, kasėm grio
vius ir visas darbas gulėjo ant manęs. Senis buvo 
tiktai priedu, ir aš dirbau nieko neatsižvelgda
mas. žiemos laiku vežant medžius, kolei arkliai 
paėda, vaikščiojau po mišką ir rinkau grėbliako
čius ar kitą medžiagą. Vasarą atėjus iš laukų, jei 
dar pietums bulvės buvo neišvirę, nesėdėjau ko 
laukdamas, bet dirbau namie ką nutverdamas Į 
grėblių pridirbau netiktai tiems namams, bet ir 
jų giminėms; ir dar daugiau apie 20 palikau ant 
augšto padėtų. Jeigu kas sugedo, arba moterim 
prisireikė kokio daikto, tuojaus kreipėsi prie ma
nęs, ir aš greit padariau, neprašydamas laiko del 
darbo.

Ir gal many šit, kad jie mane mylėjo del 
mano tokio darbštumo?... Jei taip manytumėt, 
tai labai apsiriktume!. Jie tiktai ant tiek mane 
gerbė, ant kiek bijojo, kad aš iš jų nepabėgčiau 
arba kietai užsimetęs nepareikalaučiau sargybi
nio, kad jis mane pervestu pas kitą. Kiti belais
viai ant manęs pyko, kam aš taip gerai dirbu sa- 
,ro priešui. Bet aš kitaip dirbti negalėjau del dve
jų priežasčių: viena del mano tokio prigimto pa
pročio, o antra — kad aš labai atjaučiau savęs 
pažeminimą ir iš nerimasties negalėjau pastovėti 
ant vietos. Kartais susijudinęs kad imdavau kr 
poti malkas, kad net švilpė šakaliai aplinkui, ii 
tuo savo sujudusius nervus nutūdydavau, šeimy 
ninkai matydami ištolo džiaugėsi, kad jų “ru 
sas” taip smarkiai dirba; bet nepriėjo ir nepra
kalbėjo malonum žodžiu, nesuramindavo, tiktai 
mąstė, kad kur čia pirkti daugiau malkų, kad 
privaryti priekin keletui metų; nes aš smulkia' 
kapojąs ir gražiai sukraunąs. Matai jie kūrdino 
netaip kaip pas mus dideliuose pečiuose kad kū
rina, bet kaip miestuose ant tam tikrų virtuvė
lių verda valgį ir kas reikalinga, taigi ir kūrina 
ne malkom, bet šakaliais, kurių sukapojimui ga
na daug užima laiko. Bet ir pagal jų noro prikro
viau kėlės stirtas, kad užtektų keletui metų po 
karo.

Reikia neužmiršti, kad Ortelsburgo apskritis 
yra pakrašty Lenkijos, senovės buvusioje Mozū
rų kunigaikštijoj. Dabar šitie išsigimę ulenkai- 
mozūrai savo vardo bijo, kaip ugnies; jie .save

1 vadinasi “vokiečiais,” nors senieji dar visai ne
moka vokiškai kalbėti. Jų kalba ^usideda iš visb- 
kių maišytų žodžių: lenkiškų, vokiškų, lietuviškų, 
rusiškų ir dar nežinia kokių ir iš kur paimtų.

Jų tikėjimas vadinasi liuteroniškas; bet jie 
susiskirstę į visokias partijas; vieni vadinasi bap
tistais, kiti dar vėl kitokiais, arba pagal save va
dovo pavardę, kuris visai nebuvo kunigas, bet 
tiktai taip sau žmogus. Kartais toks vadovas net 
važinėja traukiniu iš vieno krašto į kitą sau ži
nomose vietose ir sako pamokslus. Atsitikdavo, 
kad šalia bažnyčios netolimam name būdavo toks 
susirinkimas ir pilna žmonių, o bažnyčia beveik 
tuščia. Kiekvienos tokios partijos žmonės tarp 
savęs vadinasi ^broliais” ir su kitos partijos žmo
nėmis jau neatsineša taip mandagiai. Apskritai 
visi pilni burtų ir didžiausi saumeiliai, pasken
dę gobšume ir neapykantoje; nėra pas juos jo
kių kaimietiškų susiėjimų; gyvena kaipo pavie
niai, su pavydu gailėdami kam anas daugiau turi 
ir pasityčiojimu iš to, kuris nieko neturi. Jokios, 
meilės ir gailestingumo pas juos nerasi.

Jie visi skaito ir meldžiasi iš knygos “bib
lija” vadinamos; bet man rodos, kad tai nėra bi
blija, tiktai ištrauka iš biblijos; ir kas tą ištrau
ką darė, taipgi nežinau. Tiktai tiek žinau, kad 
jie toje knygoj neranda jokio mokslo apie mei
lę artimo, bet tiktai apturėję skriaudą šauktis 
pagelbos Viešpaties Dievo ir su jo pagalba at> 
keršyti dvigubai. Taigi tokiame apskrityje nega
lima buvo gyventi kaipo žmogui tarp žmonių, 
bet kaipo gyvuliui tarp*žvėrių; negalima buvo 
laukti jokios malonės nei pasigailėjimo. Buvo 
laikrašty parašyta kaipo įsakymas, kad nevalia 
belaisviui duoti daugiau valgyti, kiek valdžios 
paskirta; nevalia važiuojant šonais sėdėti; neda
lia su belaisviu jokios kalbos turėti; tai jie tą ir 
pildė, kaip galėjo (žinoma, buvo ir tokių žmonių, 
katrie elgėsi žmoniškai; bet labai mažai tokių 
galima buvo rasti). Mano ūkininkas kalbėjo su, 
manim, kai niekas nematė, bet ir tai kaipo su pa
sityčiojimu; bet jei kas mato, tada nekalbink, 
nes neatsilieps.

Buvo ir tokių, katrie mušė be jokios kalty
bės; labiausiai buvo bloga, kad sargybiniai buvo 
iš pačių mozūrų. Kartą atsitiko, kad vienas be
laisvis, negalėdamas iškentėti pas vieną ūkininką, 
atsisakė dirbti ir prašė arba pervesti pas’ kitą 
arba varyti į miesto lagerius; tai sargybinis, su
sitaręs su ūkininku, taip sumušė belaisvį, kad 
šis negalėjo pasikelti, ir paskiau įmetė į ratus,, 
nuvežė miestan ir pranešė komendantui, kad jis 
puolė ant sargybinio. ■

(Toliąus Bus)

O------------- i-o-------------- o

RAMU YRA...

Ramu, ramu yra Čion, 
O malonu antai ten; 
čion šilelis, žalias siaudžia, 
Ten laukeliai lygūs snaudžia. 
Yr malonu lauke ten, 
O dar meiliau šile čion;
Nes Čion šakos eglių linksta, 
O krūtinei meilė tvinksta!... 
Medžiai niūkso, lyg svajoja, 
Laisva mintis, čion lekioja, 
čion gyvena rami tyla, 
Gamta snaudžia — lyg nebyla. 
Nėr čion keršto, nei karionių, 
Siela skęsta tarp svajonių!...

Gerkonis. J- Gogelis

o----------- o------------o

RUGIAPJŪTĖJ.

Pjovėjai kirto, 
Rugeliai virto. 
Kaip anksti ryto 
Miglužė krito, 
Pjovėjai šukė 
Į pradalgėlius, 
Ėmė jos brukę 
Rugių pėdelius. 
Čia viena grėbė.

/» Kaip kruopas srėbė, 
Po tą rugieną 
Anksti kasdieną. 
Ir pėdus rišo, 

įy Po guba kišo. 
Tartum slėpdama. 
O likusieji, 
Rugiai baltieji, 
Visi drebėjo, 
Varpos virpėjo... 
Pjovėjai kirto 
Ir rugiai virto, 
Kaip anksti ryto 
Miglužė krito.

— A. Čerškus
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nėra grieko”, atsakė

Ponia į tarnaitę:
— Mare, eik ant stoties pa-

Teisėjas: Kam atsinešiai į tei 
smą tą lazdinį?

Kaltininkas: Leista yra turėt 
apgynėją teisme.

Daug jaunų vyrukų ženijasi. 
Senberniai žiūri ir tyli. O jei 
jie galėtų prašnekėti — tai pui
kias istorijas nupasakotų!

I

Skolininkas: 
do pas tave 
prašyti.

Skolintojas:
bet man netiktai nubodo, bet 
tiesiog įgriso tavo taip tankus 
pas mane lankymąsi.

POEMAS LLETWY8

OhlropraktikM-Gydytoju ’

J. Vaitulionis, 6.C.
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vat vak | 
Nedėlioms Ir iventadiAniais;

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po

Tau nusibodo,

Pati: — Kaip drįsai mane 
barti prie svečių?

Pats: — Dėlto, kad kaip esa
me vieni, tai tu man nė išsižiot 
neduodi.

Geografija
— Na, Petruk, pasakyk man 

ką turėsiu ant ąavo dešinės 
rankos, jei veidu stosi į pietus? 
_ — Delną ir penkius pirštus.

I nes tavęs čia laukia labai, la
bai karšta pirtis — kaipo “pa
trioto”... švantūzė.

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

tarė katalikas, “i 
ploščiuje buvo vargonininkas 
mirė iš to antrą valaridą.”
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NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III.

ATSAKO SHERIDAN 
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231 Bedford Ave. ° F1 b A1 ž 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

I
fielde, Ill. “Keleivis”

“Vienas tavorščius

Inis” negalėdama suprasti 
tai atsitiko kad Siurba 
o Glendale klerika- 

spyčių, sako, būk 
alai kotoliausia šali

nasi nuo komunistų. Tas tei- 
netik klerikalai, bet ir 

žmonės; todėl Siurbukai, 
ir anam Magometui, rei-
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GYVENIMO NUOTRUPOS

[bas neateina. Tai jie, arba vėr- |gąs junkdaniaa. 
1 žiasi neprašyti į kitų organiza
cijų susirinkimus, arba savo, 
; draugams kriaučių unijoje suka 
mandavoja surengti unijos var
du prakalbas. Draugučiai ren
gia, bet kalbėtojų vardu bijo 
garsinti, kad publika vėl nesu
sirinktų. Tai prie ko dagyveno 
“šviesos” platintojai!

’ — Geriaus būtų buvę, kad 
tas Kolumbas visai nebūtų at
radęs Amerikos, — kalbėjo tū- 

lenkas, važiuodamas las bankierius išgirdęs, 
kasierius pavogęs daug 
iškūrė į Ameriką.
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voršką: girdi, priimk mano T* 
nį ant burdo, o aš jau važiuo
ju į Čikagą. Tik drauge gerai i 
šerk mano telioką.

Tai tokie žmoneliai lenda į 
SLA., kad patuštinus tenai

Apsklemk man, ką reiškia 
sakymas: “žmogus gija iš 
ges” — Mokinis atsako: “Tur- 

I būt reiškia, kad jis daktarus ap 
i gavo.”

komunistų veikimo Spring- 
rašo: I Bolševikas storą perka,
jau nusi- “Laisvė” griaudžiai apsiverkia: 

pirko lotą (nesulaukdamas ka-'Mat štorelį sau įgijus, 
da Atlantiko okeanas užšals ir Tas draugutis jau buržujus. 
Trockis su gvardija pėščias at
eis) ir stato savo locną namą.' “Sandara” skelbia, kad vie- 
Kitas, Šimkus, irgi pametė pro-'no j e senoje maldaknygėje buvo 
letariato stoną — nusipirko sekamas psalmas lietuviams gie 
krautuvę ir dabar jau yra biz- doti: 
nierius-buržujus. Tavorščius Ju Lietuwiaj Lankus garbinkim, 
škauskas pasiviliojo ir išsivežė Ir wardo ju szlowinkim, 
kriaučiaus Juozo Tačilausko 
terį. Išvežė netik moterį, 
ir 6 metų sūnų. Tavorščius 
onas parsigabeno gyvanašlę 
gresistę iš Ohio. Ji sakosi pir
mąjį vyrą pametusi užtai, kad 
anas josios neužganėdindavęs 
gamtiškais reikalais. Viena — 
apsikirpusi pregresistė antai at

Idant Diewas padėtu aniems 
Karaliauti musu žmoniems.

Bet tą maldą dabar nusinešė 
šuva ant uodegos, nes lenkams 
nevyksta karaliauti musų žmo
nėms, nežiūrint kad didžiuma 
mūsų kunigėlių ir norėtų to.

r

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severa’s

Balzol
(pirmluus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

W.F.SEVERA CQ.-,. -H" 
CEDĄR RAPIDŠ, IOWA -

j Brooklyn© klerikalai sumanė 
i Čarneckio Atstovybei Washing
tone namą nupirkti. Dabar

I “Draugas” su “Darbininku” liūd 
nai praneša, kad čarneikis nu
keliamas pas liutęrus-- Rygon. 
Gerą kataliką kelti tarpe ere
tikų yra tokis pažeminimas, 
kad klerikalai atsisako 
net svarstyti valstybei 
pirkti. Tai patriotizmas!

Brooklynox “Kanklių” orkes- 
tros vedėjas šiaip kviečia sa
vuosius į susirinkimą: “Važiuo
kite, draugai, į Jamaicos girias, 
o ten rasite “Juokdarį” prie 
kurio išleidimo prisidėjot”. Tur 
būt tas Juokdarys ant medžių 
auga, o kanklininkams labai tin 
ka po krūmus susirinkimus lai
kyti. Ką darys žmogeliai, kad 
brooklyniečiai salių nepastatė

Gerų, baltų deimantų kara
tas vertas šiandien $500—$750 
Tokius deimantus lietuvių tarpe 
tegali pirkti: butlegeriai, r>» 
toranų laikytojai, bolševikai au
kų rinkėjai ir kunigai.

Kaunas. — Per reporterį Pi- 
jušą Grigaitį pranešama, kad 
dabar Lietuvoje visai ne taip, 
kaip tūli mano, Amerikoje. A- 
not Pijušo, nors Lietuvoje pa
kol kas purvyno gana daug, ir 
nežinia kada jisai baigsis, bet 
abelnai sakant, gyvenimas ga
na pusėtinas ir Amerikos lietu
viams — nereikia nusiminti, 
kas ir kaip pliauškia apie Lietu- 

Valio, Pijušai! Tai labai

Vieno real-estate brokerio 
žmona (ne lietuvio), išvažiavo 
į Palm Beach praleisti vasarą. 
Už kelių savaičių vyras gauna i 

.telegrama: “Dūšiuk, siusk tūk- *erai- kad tels^ sakaL Bet tu 
stant/ doiariu. Susibankrūtinau, Inežinai- tau PasakVa. Parva‘ 

'icndorius kasdien lenda.” Vy-Ižiavus Amerikon, “socialistai”... 
ras, norėdamas ja pamokinti Apsižiūrėk, Pijušėli, ir par- 

'šiek tiek taupumo, trumpai nu- važiuodamas j Chicagą, parsi- 
rašė: “Trumpa su pinigais; če-1 vežk «er£J- skaud« !na®»! Kad 
ki pasiūsiu kitą savaitę. Tūk- Įga,ėtum at®im^t’, “Pį^’ “ 
pantis bučkių.” Už kelių dienų 
jis gauna nuo žmonos atsaky
mą: “čekio nebereik: lendoriui 
atidaviau tą tūkstantį bučkių.”

Bimba su Pruseika labai kal
bėti nori, o niekas į jų prakal-1

flL&X SHRUPSK1
. Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams § 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais, g 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- g 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir ® 
pokiliams- Nepamirškite reikale ®

ALEX SHRUPSKI |
€1 Bo 2nd Str., Brooklyn, N. Y- §

Telephone 885 Greenpoint g

ai

RALTOOS-AMERIKOQ ■J? LINIJA 9Bi'oadvay, Nev'lork.blY Lr 
keuone i LIETU VA

PER. Hamburgą,pilusia 
/'s - ARbA LIEPOJQ.

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
aplenkdami Lenkų Koridorį

Visa trečia klesa padalinta į kambariui 
ant 2-jų, 4-rių, 6-ių ir 8-nių lovų 

POLONIA _____________  RUGPT. 18
S. S. ESTONIA _____Rugsėjo 5

IS Now Yorko, Boston ar Philndolphijos j 
HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — SlOO.ftb 

KLAIPEDA IR MEMEL — S107.00 
, 1$, Bostono j New Yorkų ant “Fall River

LintjQR/.’; iŠ Ph ii adei ph i jos gelžkeliu 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

EKSTRA!.. NAMU PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki .8 ir daugiaUs šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

1 JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

Lietuvis barzdaskutys
Tūlas 1

per Ukmergės miestą, sustojo 
barzdos nusiskusti. Kada lietu
vis barzdaskutys pradėjo jį mui 
lu tepti, patėmijo prošepanas, 
jog tas ant muilo spjauna. Len
kas užklausė jo:

“Delko, panic, taip darai?”
^‘Perprašau, kaip skutu barz

dą vietiniams lenkams, tai 
^pjaunu stačiai ant barzdos, o 
paskui trinu muilu, ale tamistai 
reikia biskį delikatniau, todėl 
spjaunu tiktai ant muilo.”

Ūkininko vaikai ir Prabasčius
Tūlas prabasčius, sakydamas 

pamokslą, labai mušdavo kumš
tį i sakyklą, kad labiau įgan- 
dinus žmones.

Vaikai labai pykdavo ant sa
vo tėvo, kad kunigui atiduoda 
visus pinigus ir vaikam nenu- 
perka nei kiškio pyrago.

Tad įkalė kelias vinis į ambo
ną. Kunigas pradėjęs pamoks
lą, atsikreipė prie altoriaus ir 
ėmė šaukti pagelbos dvasios 
šventes šiais žodžiais: “Prie jū 
sų šventas Jokūbai, šv. Jonai, 
šaukiuosi!” čionai davė kumštį 
j amboną ir suriko: “Kad jus 
visus velnias paimtų, tai mat 
ką padarė!” Ateivis

Uždavinių skyriaus vedėjas, 
pamatęs, kad dar pasauly yra 
tiek gudragalvių, kad jo užda
vinius lengvai išriša, nutarė 
dviems savaitėms išvažiuoti pa
silsėti, kad kitą sykį rišėjai jo 
nesumuštų. Todėl visi laukite 
iki pargrįžš.

JUOKIS

Boston, Mass. — Vietos škap 
lierninkų organas “Darbinin- 

jg kas” labai“ suliesėjo, liko kai 
šmyčiolas. Sakoma, ir be dantų. 
Tūli juokdariai kalba, būk tą 
razbaininką nukoravojo nežino
ma galybė už tai, kad tasai var- 
gonėlis labai ir neteisingai 
šmeižia tautos žmones, o giria 
ir perša Romos juodąjį inter
nacionalą... O kitos vieros para- 
pijonai kalba, kad tai atsitiko 
tokia nelaimė, nepaprastas su
liesėjimas, nuo aiskrymo...

“Durpininko” pagydymui ir 
kad nors kiek sustorėtų, tve
riama nauja korporacija. Kor-

i

Labiau prityręs
“Pr. Liet. Balse” kas ten pa

ieško žmogaus sekamai: “Jieš- 
kau ženoto žmogaus karvėms 
šerti.”

Mat, j ieškotojas žino/ kokis 
vyras turi “eksperience” su gy
vulių šėrimu.

Pamokinimai tikėjimo dalykuos 
(Iš “Draugo”)

Klausimas: — Jei kokiu nors 
būdu dalelė maisto būtų pasili
kusi dantyse ir būtų nuryta tik 
prieš komuniją, ar tai būtų su
laužymas pasninko

Ats. Ne, tik tas parodytų 
kad labai nemandagiai pasielgi 
su Dievu, kad patinki jo kūną 
su nešvariais dantimis.

poracijai pastiprint, dešimtsdo- slėpti nesmagios teisybės: 
tarinių pasų agentas kun. Kerne' tamstos sūnus yra silpno pro
sas atgiedos ekzekvijas, duos tb, nesmagu bus, jeigu užaugs... 
stiprų patempimą į parapijonų Motina: Tai nieko, nieks to 
delarius ir vėl prasidės iš nau^ ncpątėrtiys, nes turės ganėtinai 
jo “Durpininko” smukimas. Lai pinigų pragyvenimui.
mingos kelionės jam...

švantūzė

Kuiygas ir Katalikas
Tūlas katalikas ėjo velykinės. 

Visus griekus pasakė, ant galo 
dar pridūrė: Mušiau ploščių su 
rankomis

“Tame 
kunigas.

“Taip,”

Kunigas ir Klerikalas
Tūlas klerikalas skundėsi 

vo prabaščiui, būk jį jo draugas 
pavadinęs asilu ir klausė ką jis 
turi daryti su šiuo draugu.

“Apskųsk jį už išdavimą kle- 
rikališko sekreto”, atsakė kuni-

— Ar žinai knygą “Kaip gy
venti, kad šimtą metų sulauk
ti.”

— žinau netiktai tą knygą, 
bet ir jos autorių. Vargšas ne
senai pasimirė nesulaukęs nė 30 
metų amžiaus.

— Meldžiu man įdėti j langus 
tokius stiklus, kurie padidina.

— Delko?
— Matai, Uždėdh bulkelių ke

pyklą. Tada nors ir mažos kul
kelės išrodys didelėms, ir pir
kėjai pamatę gerai pirks.

Chirurgas: Laike pirmos o- 
peracijos taip buvau išsigandęs, 
jog padariau mažą klaidą.

— Kokią klaidą?
— Nūpjoviau ligoniui sveika 

koją vietoje skaudamosios.

Svetainės savininkas 
jų-

— Tam svečiui davei 
šią ir brangiausią kambarį, ar 
tik jam nebus par brangu?

— Aš manau, kad svečias tu
ri būti labai turtingas.

Delko?
— Dėlto, kad jis pats senas 
negražus, o pačią turi jauną 

ir labai gražią.

apsistojęs keletą dienų ir aš 
patyriau to patarnautojų 
mandagumo. Asmeniai aš nepa
žįstu p-lės Sheridan, dėlto ne- 

i mu
dviejų tame pat reikale skirtin
gumo patyrimo.

— O kad prasmegtų ta žie
ma, —’ mislyjo kišenvagis — 
visi žmonės kaip kaip šalta ran
kas į kišenius susikišę vaikščio
ja, negalima niekaip prieiti ką- 
nors ištraukti.

Aš drįstu pastebėti apie šiuos 
nusiskundimus, nes dažnai pasi
taiko, * kad asmuo svetimame 
krašte mato tik tą, ko jis gei
džia matyti; ir aš esu tikras, 
kad bile keleivis atvažiuojan
tis Lietuvon geidžiantis patirti 
faktus^ jis suras vieną interesin 
ginusių pavyzdžių istorijoje per 
šimtmečius prispaustų žmonių 
einančių prie tautinio gyvenimo 
su augštais siekiais ir su gar
bingais idealais.

LIETUVIS ADVOKATAI
Užsiima varymu bylų visuose * ;

Teismuos^* Į
Skųlitia pinigus tint :
ir priima pinigus del iAskoliiiĮn^ 
ant mortgedlių nešančių g 

nuošimtį. Norinti pirkti namui, t 
gauti paskolų ar inversthitl į- 
vo pinigus ant mortgedžių ant į 
nuosavybes (real estate) mie^; & 

tuose, lai kreipiasi pas > ' 

JONAS S. LOPATTO^

Attorney and Counsellor-at-Liw 
308 9-10 Coal Exchange Ruildįnį^ L 
(Cor. Rivdr and W. Market gQl I

Wilkes BkiTe, Pa. E 
Bei. Tol.: 1864. Res.: f

gB 
g

žiūrėti, kada trūkis eis į Vii-Į K? 
:nių?

Marė po trijų adynų sugrįž
ta.

— Ką taip ilgai veikei? — 
klausia ponia.

— Liepėt pažiūrėt, kada trū
kis eis į Vilnių, tad aš laukiau 
it žiūrėjau, kol trūkis išėjo.

iS

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲzMetinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos

NAUJIENŲ 
tuvojė $8.00.

$$

Netrukus “Vienybė” pradės 
eis tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kjla. Kįla tad ir “Vienybės” 

Šėrai. Vienas Šeras kai
nuoją tik $10. Pasipirk nors 

vieną šėrą. Tai gera pi
nigų įdėtis.

iį:

M

M
t

Tel. 2320 Greenpoint

, Tel. Stagg 2812 ’ Uždėta 1B95 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes,' smaluoto poperlaua baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Telphone 2372 Gresnpoint
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
ĮPAS I

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigius, 

negu kitur.

(J —

I8MOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba 52.oo į uavaltf.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatėm! 
daigiai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam geru vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. V.
feale Coinedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlipki sekančius darbus: iŽbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinlt). P a grabus pirnėSia7 įlūo paprasčiausių iki prakilnidtislų. Parsamdo kartelis lai
dotuvėms, voseliJonis, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Uir&tti minėtais reiktilhis kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.
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jnis, D.C. 

d Street 
i, N. Y.
iki 8 v»L rak 

i ventaMliūi 
ki 1 v. po |««t

Vienybes Kampelis Scrantono Žinios
“VIENYBĖS” SKYRIUS: 1812 N. MAIN AVENUE *

Vedėjai: W; A. Meškiūnas ir t). Klinga

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

MOTERŲ S K Y RI

, MOTERŲ RETEŽIAI

ADVOKATAS 

u bylų visu* ‘ 
luosb'’’ 
ant innrtgedfiy 

; del i.Gkobnim 
nešančių 

i pirkti namas, 
r in voratiiti n- 
niortgediių ut 

1 estate) mi‘4- 
in-ipia.-i pu

LOPATTO 
ounsdlor-at-Lw 
xhango Building 

\V. Markei 
larre, Pa. 
. Ros.: 353JJ .

M

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis. -

I nes tauHj&ų dairjėlių, kurias aš 
girdėjau būdamas Lietuvoje, 
kaip jas dainuoja Lietuvos ka 
iiumenė. Tai yra garbe tėvams, 
kurie vienaip ar kitaip' pasi- 
štcrfgia iavo dukreles išmokinti 

i lietuviškų dainelių, kas paskui 
1 teikia garbę ir toms pačioms 
■ mergaitėms. Tos dainelės tęsėsi 
visu keliu. Tarp to būrio buvo 
poia moterėlių, kurios retkar- 

’čiais įmaišė nuo savęs nepado
rių dainelių, kurios galėjo įžei

sti padorias frioteris ir jaunas 
merghiteš.

Gerbiamuosius šių apylinkių 
skaitytojus atsiprašau, kad iš 
šių apj'gardžių aš suteikiu laik
raščiui vis tik tokias žinutes, 
nes geresnių man neteko girdė
ti; nes šioje apylinkėje nieko 
geresnio nėra veikiama, kaip 
tik mano aprašytieji dalykai.La 
bai gaila, kad taip yra. Tarpe 
čionai gyvenančių mūsų brolių 
ir sesučių pirmoje vietoje yra 

i girtuoklystė ir kiti nepadoru- 
. mai, kurie yra pasiekę gana au-

PLATINS ftORTti MAIN AVE.
Visuomenės Darbų Direkto

rius La Fontaine padavė hiie- 
do Thrybai sumanymą paplatin 
ti fxLorth Main Ave. nuo Mar- 
vine collerio iki City Line ma
žiausiai ant 15 pėdų. Nors rei
kia pastebėti, kad visos Seran-

pilnos pavojingų užsisukimų, 
bet kalbamoji vieta yra tikras 
slastas automobilistams kur 
kolicijų ir nelaimių atsitinku la
bai tankiai. Pereitą savaitę vie
nam lietuviui iš Dickson City, 
auto kolicijoj ranką sulaužė.

DRĄSŪS BANDITAI LAIMĖ 
JO §70,000.00

bo žmonėm. M

Almanakas
Jems, kurie

57.00. Lie-

mm
Uždėta 1885 m.

) poperlaos, taty 
korulsiu

ii metų '

Street

372 Greanpoiil

Iš KELIONĖS 
PENNSYLVANIJOJE

(Tęsinys)
Teko nuvažiuoti į Lake Side.

Buvo tai karšta diena, o Čionai 
yra gražus ežerėlis ir dailūs krū į 
mai. čionai lietuviai iš Schul-1 
kili apsknties rengia savo pik-1 Daug ir
nikus. Teisybe, čia tam vieta

I labai tinkama. Tą dieną nors 
čionai nebuvo jokio tam tyčia 
rengto pikniko, bet iš suvažia- 
yusių žmonių didžiuma buvo lie 
tuviai. Daugumas jų maudėsi. 
Aš irgi, mylėdamas maudymą-

į si, nuėjau.
Priežodis sako: “Svetimi kraš 

I tai — kiti papročiai.” Aš esu 
I prisimaudęs įvairiose rriaudynė- 
K se, visokiuose priejūriuose, bet 
į; ne esu matęs, taip šiurkštaus 
I elgesio tarpe maudyto jusi, kaip 

čia teko pastebėti. Tikrai var-
Blių kultūra, kaip kad esti pa- 
■jvasary balose! žinoma, ežerėlis 

nedidelis, vanduo šiltas, tai ir 
l'klrSeiliotis KhtiVo Stnftg'U! 1

I Aš Čia papuoliau sekančiu bū
I du; aš čia radau iš Bridgeporto, timorės Lietuvių Atletų Kliubo 
I (Tonn., apsigyvenusį pažįstamą ir Tautiškosios Svetainės, — 
I pjl. šokių; jisai turi gražų tro-( kaip tenai lietuviai nariai ma- 
t. kelį su minkštom sėdynėm, to- 
J del jisai turėjo nuvežti būrelį 
I žmonių į pasilinksminimą; tas 
I ir man davė progą pavažiuoti 
I pasimaudyti. Kompanija buvo 
> gana graži; ypač jąją pagraži

no viena jaunutė mergaitė, ko- iphijos lietuvių gyvenime/kur 
Idos 14 metų, tūlo karčemnin- yra taipgi stiprus veikimas tau- 

/ko duktė; jinai važiuojant su- tos labui. A. B. Stankevičius 
dainavo keletą naujosios gady-1 “Vien.” Įgaliotinis

i miestų esu apkeliavęs, bet nie
kur nemačiau taip augštai iškel-

I tos į garbę šitų nepagirtinų el
gesių.

žmonės čia turi laiko, gana 
gerai uždirba, taigi turi progos 
pasiskaityti laikraščių ir knygų 
ir save apšviesti. Galėtų įsikur 
ti gerus kliubus, galėtų turėti 
savo svetaines, ir tokiais kul
tūringais darbais augštai pakil
ti savo tarpe ir tarpe svetim
taučių gražų vardą įgyti. Bet 
Čia nieko tokio nesimato, kaip 
kad, paveizdan, yra matytis Bal 
timorėje; kaip tas miestas yra 
malonus kiekvienam naujai at
vykusiam lietuviui, kokie ten 
žmonės meilūs ir ' kultūringi b 
Ypač aš niekad neužmiršiu Bal

loniai jaučiasi tose grynai lie
tuviškose įstaigose, tuose savo 
bendruose namuose, — geriaus 
negu čionai žmonės savo šeimy
nų namuose. Antras panašus 
gražus pavyzdis yra Philadel-

is* kas tik ko 
lačius daigius,

NAUJOS KNYGOS
j O I ' '■ *

* Yienybčs Knygyne Gaunamos
j Naujos Laidos Knygos

įstatam! 
saugiai, 
pasiųsk 
tini.

ggs. Avi

7867 Mail 8

visokių 
:as lai-

Street

da- 
ro- 
ku

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Rašo P. Kriukelis

| LIETUVIŲ KALŽofe GRAMATIKA — Rygiškių Jonas, Kaunas 
1923 m. antras leidinys. Pusi. 280 ________________ 75c.

f PALYDOVAS — Arba kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui
1 grįžtančiam tčvynSn. — Gražinis drobės apdarais su planais 

ir daugybes statistikos bei antrašų lapeliais ir žemlapiais. 
Puslapių 112____________________________________ 75c.

Į KAUNO MIESTO ALBUMAS — Gražus rinkinys Kauno miesto 
vaizdų. Gražiai atspaustas______________ _______  $1.00

GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS — J. Baronas. Dalis 1, gyvoji 
gamta ir dalis 2, Inegyvoji gamta. Abi dalys po virš lOz 

' puslapių ____ _____________ -_____ ___________ -__ ___  70c.
RYTAI IR MITAI — K. Ivanovo veikalas. Yra tai rinkinys se

novės mytologijos. Labai žingeidus- veikalas mytologijos sri
tyje _______________ ________________ ________ 40c.

V, KRĖVĖS RAŠTAI — du tomai. Virš 450 puslapių. Už abu 
tomu

PUTINO
_____ _________ _______________ ______________ $1.00

RA AT AT — du tomai. Virš 460 puslapiu. UŽ abu tomu $1.00

— Dailės Paveikslai —
Knygynas pasiūlo niūSų dailininko A. Žmuidzinavičiaus 
paveikslus tinkamus padailinimui namų, svetainių ir tt.

Paveikslai yra gražiai nulitografuoti ir tinkamai 
prie kietos poperines lentelės. Paveikslus turime 

\ rūšių visb vienodo dydžio, būtent 11 per 13»/4
PAVEIKSLŲ UŽVARDINIMAI:

Vienybės 
pieštus

pritaisyti 
keturių 
colio

NERYS TIES VILNIUM. -----  DZŪKŲ BAJORŲ KAIMELIS
VASAROS NAKTIS ANT NEMltNO ----------- REGĖJIMAS

Vist viršniinūti paveikslai po 50c. —• Visi paveikslai yra spalvuoti
Nd'riiUi Užsisakyti knygas ar paveikslus nesivolinkite su užsakymais, 

nes esame aplaikę tik apribotą skaičių. Adresuokite: —

193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

PERŽIŪRĖS MAIN AVE. 
DEED’US

Scrantono miesto Taryba 
girdo, kad seni dokumentai 
do, jog yra provizija šulyfe
rios No. Main Av. ties Hu’dgdn 
Coal Kompanijos žeme turi būti 

j 44 pėdų pločio, o dabar ji" ten 
tik 26 pėdų pločio. Taryba pa
reikalavo, kad miesto Inžinie
rius Wm. A. Shunk peržiūrėtų 
tuos senus dokumentus ir per
tikrintų ar miestas turi tiek 
gatvės pločio kiek jam priklau
so. Jei pasirodys, kad tikrai 
miestui trūksta 18 pėdų gatvės^ 
tai Taryba mano atieškoti juos 
iš Hudson Coal Kompanijos, 
kad ir teisiu keliu jei kitaip ne-

I galės.

! PETRAS MACYS (

Parsamdau automobilius 9 del 
Veieilljų, Krikštynų Ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų
. ♦ TEL. STAGG' 1750 

Grabam Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

mė kreipti kada perdaug pllaū- 
kų puola.

Kaip visas kūnas taip ir vir
šugalvis labiau prakaituoja va
sarą, todėl suprantama, jį daž
niau reikih ir mazgoti. Sykį į 
savaitę ar dvi, yra kdlp tik ge
rai. Jei plaukuose matosi pleis
kanų, tai reikia suplakti kiauši
nis ir įtrinti i odą, leidžiant 
jariiten įdžiūti. Jei plaukai alie
juoti, tai po išmazgojimui rei-

Gerai organižuoti septyni bar 
ditai sulaikė Laurel Line trūkį 
einantį iš Scrantono į Wilkes 
Bąrre ant kurio važiavo “D. ir 
H.” Anglies kompanijos kasie- 
bius su $70,000.00 mainierių al
goms užmokėti pinigų, pašovė 
konduktorį ir motormaną, ant 
vietos nušovė vieną keleivį, ku
ris būk nespėjęs laiku iškelti įl 
augštj rankas ant jų komandos, (žinau ką toliaus daryti. Dirbu 
pavojingai sužeidė patį kasierių 
ir, pagriebę tuos pinigus sėdo į 
automobilį laukiantį krūmuose 
ir pabėgo. Užpuolimas matyt bu 
vo gerai suplamiotas iš kalno ir 
planas piktadarių išpildytas Su 
militariu greitumu ir disciplina.! R'ietą bolšėvikijoje komisaru. — 
Visa piktadarystė tapo atlikta' Red.) . Juk jeigu išlaikiau kvoti- 
sulyg sekančio plano: Prieš pat^118 Rygiškių Jono valstybinėje 
trūkio išėjimo ant jo užsėdo pen 
ki gerokai paaugintoms barz
doms italai, vienas iš jų atsi
stojo ant užpakalinės platfor
mos, palei konduktorių, kitas 
ant priešakinės, palei motormo- 
ną, o likusie trys susėdo prie
ky karo... Kuomet trūkis prava
žiavęs miestelį Old Forge, įė 

"jo į giraitę ten laukianti dar 
du banditai su vogtu automobi- 
lium padavė šiems signalą pra- 

Įdėti piktadaryste. Ant to sig- I ** . j .nalo banditas stovintis prie mo- 
tormano įrėmė revolverį jam į 
šoną ir pareikalavo sustabdyti 
trūkį, jam nepaklausius jį per
šovė ir pats sulaikė. Tuo pačiu 
momentu du banditai sėdėję 
priešaky karo staiga atsistojo ( 
prieš keleivius, paleido du šū- 
viuš į langą ir sukomandavo vi- ( 
sus keleivius rankas iškelti į jomarkai. Tai įsitaisė šile plėši- 
viršū. Vfenafc keleivis matomai kai, kurie pravažiuojančius žmo 
negana vikriai išpildė jų ko- nes plėšia.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS

I.
J. Ambrdziejus gavo nuo sa

vo giminaičio, kuriam garsusis 
komunistas Angarietis yra dė
dė, sekamą laišką:

“Baigiau jau gimnaziją ir ne-

1 kol-kas pas K. Norkų. Dėde! Aš 
rašau Jujus laišką po laiško, o 
atsakymo negaunu. Gal dar pyk 
state ant manes. Jei taip, tai 
jau manau, aš išpirkau padary
tąsias klaidas (Jis buvo vieną

' gimnazijoje, gavau tarnystą 
pas K. Norkų, tai galite būti 
tikri, kad aš jatr ėsu visai pa
sveikęs nuo tos epidemijos, ku
ria sirgau. (Tai yra: komuniz
mo. Red.). Dėdė Adomas (Am
braziejaus brolis) labai gerai 
gyvena. Nutukęs kaip didžiau
sias prabaščius — sveria apie 
pusaštUhtą pūdą. (O turi tik 
28 metus).*— Nito Red. — Tai 
dar vienas pavyzdis kaip jaunas 
vaikinas, išsigydęs nuo komu
nizmo sapaliotiių, stvėrėsi moks 
lo ir dabar pradeda 
gyvenimą žiūrėti.

/ H.
P. Bielickas gavo 

domų laišką:
“Nuo laukų šįmet 

lai viską sudarome. Kazlų Rū
doje dabar kas ketvergą būna

mandą, tai tą ant vietos nušo
vė. Kuomet tie du laikė išbau- 
gintus keleivius ir kiti du apsi
dirbo su motormonu ir konduk
torių, penktasis banditas peršo
vė minėtos kompanijos kasierių, 
pasiėmė jo maišiuką su §70,000 
alginių pinigų, iškrėtė keleivius, 
kad neturėtų ginklų, bet jų ne- 
apiplėše, nei cento nei nuo vie
no neemė; ir prižadėję visi ke
leiviams nieko nedaryti, jei jie 
nejudės ir tylės kol jie išnyks, 
išlipo iš trūkio, sėdo į laukiantį 
automobilių ir leidosi bėgti su 
apie 60 mylių į valandą greitu
mu, ir tokiu būdu visi pabėgo, 
laimėję tuos pinigus, del kurių 
peršovė 4 žmones, vieną užmuš
dami negyvai ant vietos. Polici
ja dabar ieško piktadarių. Ke
letas 
imta, 
žinta

nužiūrimų italiį tapo su- 
bet kol kas dar nepripa- 
ar jie yra tie piktadariai.

H2!£A“D 
Goriausias tiesioginis susinėsima^ 
su Lietuva. Laivai kel&Vfus 
iš Roitcrdamo tiesiai j Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko 
ROTTERDAM Rugpjūčio 25 
VOLENDAM    Rugsėjo 1 d. 
RYNDAM ------------- - Rugsėjo 8
NEW AMSTERDAM _2. Rugs. 15 
Musų laivai turi puikius įrengimus 

Trečios klesos keleiviams 
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street New York_

rimčiau į

sekantį į-

labai vė-

Girdžiu, kad jie 
vadina save kokia tai “žalia 
gvardija”. Susirašius yra, gir
dėt, jų 300 ir smarkiai apsigin-! 
klavę. Jau net valdžia ima rū
pintis. jisai. Turbūt mano arti-, 
lerija patraukti juos išvaikyti,! 
o taip jau neįveikia. O jie taip! 
daro, kaip juodrankiai. Vieno-1 
je vietoje jaunieji juos tris už
klupo ir suėmė. Visus ginklus 
atėmė ir varė pas miliciją. Vie
nas turėjo peiluką kur kelnėse 
susisiuvęs, tai išėmęs tą peiliu
ką, dūrė sau į šoną. Mato, kad 
nepasipjovė, tai kaip traukė an
tru kartu per gerklę, tik, štai ir 
gatavas. Priėjo daug žmonių, ir 
nei vienas nepažįsta jo. — J. 
Ancevičius.”

Tel. 4428 Greenpoint. ‘

Dr. John Waluk
Valandos: |

nuo 8 iki 10 it ryto ;
nuo 1 iki 3 po pietą’ |
nuo 6 iki 8 vakare j

Nedėliomla pagal sutarimą j

161 North 6th Street <
Brooklyn, N. Y. !

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus

OFISĄ VALANDAS:

1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).

Nuo
Nuo
Nuo

9 iki 11 A. M.
2 ki 4 P. M.
7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

$15.00 iir augstyn j
. .cro , k

’Balto, žalio fr Raudono 14kt.< 
’aukso moteriškų laikrodėli ir 
[Galima gauti mūsų krautuvė*

RASHKINIS !

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brdoklyh, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas" Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltą. 
Taipgi kepame k e iksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi* 
suomct kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duonai ir į kitus miestus.

W. MASIULEVTCH
A. fiHBlTPSKIl

(Savininkai)
209 Bėdford Avė., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį 

metą.

Jūsų giminėms išgauti paspor- 
ir vizas ir tinkamai juos pri-

tiems Cunard Unijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iŠ Europos 
kas kelintą dieną. (Kinard laiva
kortės . yra geros kelionei ant 

"AQUITANIA. BERENGARIA ir 
MAURETANIA, greičiausia jūrų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijų, ma-

gontu arba m ūsų raštinėje.
Cunard Line 

25 Broadway ’ 
New York

Express Patarnavimas

Į BREMENĄ
Reguliarus plau-

ir gubatą. Di- 
fleli, greiti lai-

maistas, t 
kajutos su

S. V. Valdžios 
Laivais

Harding
lent Arthur Rugp.
i Washington Rugs. 1
it han — — Rugs.
ea------------Rugs. 11
'ni. RooscvoJt Rugs. 15
ent FiŲniorc Rugs. 18
ent Harding Rugs. 99

lei informacijų apie 
nas ir laika

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City.

Vietos agentai visuose miestuose

U. S. SHIPPING BOARD

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris Skaitytojus gauk

4 4 Vienybei ’ ’ patarnauk.

Jau ir Lietuvos moterys pra
dėjo atbusti. Daug retežių jos 
sutraukė, bet datfg daf yra. Jų 
pasiliūosaviinui ddr ddūfc apsi
švietimo ir darbo reifeės nuvei
kti. Paimkim kultūringas pašau 
lio šalis. Ten motėbys dalyvau
ja įvairiuose pasilitikšfriinimuo-
Moterys dalyvauja sportuose, kia jie hubraukyti kempine, pA- 
šokiuose, teatruose. Taigi j tas mirkyta į mišinį pusiau vari-, 
jnoteris žmohės žiūri kaipo į db- 
riausiuš žemės kūrinius, ir rei 
škia jorris garbę. O vyrai jų ' skyšftrrių į plaukus nepatartina 
nei kiek neprieštarauja, kad perdaug vartoti, kadangi džiū- 
žmdhos dalyvauja įvairiuose pd- j damas alkoholis baltini plau- 
silinksminimUose, bet dab džiaugus, daro juos pilkais. Bet at- 
giasi. Bet Lietuvoje dar to nė
ra. Jei pasitaiko, kad šeimyno
je yra apsišvietęs vyras ir žmo
na, tai jie nei jokiu būdu ne
išgulės lauže kaip meška, bet 
stengsis kad gyvenimas žengtų 
sykiu su pasilinksminimais. Bet 
kiek daug tokia moteris; turi nu 
kentėti. Jei tik liaudis pamato, 
kad moteris lanko vakarėlius, j 
dalyvauja šokiu'ose, o sykiais 
net daineles dainuoja, tai tuo- 
jaus pasigirsta įvairios nedo-| 
rios kalbos. Būk ta moteris pliu 
škė, paleistuvė. Girdėdama to
kias kalbas, moteris noromis ne 
noromis turi nutraukti visus 
pasilinksminimus, ir turi liū
dėti ir nuobodžiauti ant pečiaus.

Tankiausiai atokius retežius 
uždeda mūsų sodietės-senmer- 
gės, kurios skaitosi davatkomis, 
ir šiaip senesnes moterys. Bet 
dar antri retežiai yra, kuriuos 
uždeda pats vyras savo moterei. 
Lietuvėje vyrai daugiausiai ve
dasi nuo 30 lig 45 metų senu
mo. Bet mergaičių ieško nuo 18 
lig 25 metų. J^a, jiems tas ir 
pasiseka. Toks vyras, apsivedęs 
su jauna pačiule, niekur nuo 
jos nenori atsitradkti, ir jai už
gina nuo jo pasišalinti. Vynas 
45 metų — jis lig valios yra 
išsidovijęs, ir jam jau pasilink- 

. smiriimai neberūpi. O jo jaunai 
I žmonelei pasilinksminimai yra 
visa jos nuomalda. Bet vyras 
uždraudžia, o jo turi klausyti, 
jei nori išvengti nerhalonūmų. 
Taigi jei moteris yra gyva, en
erginga ir supranta gyvenimo 
reikšmę, tai tas jai yra labai 
liūdna, o tankiai atneša liūdnas 
pasekmes: užgęsta meilės ki
birkštėlė prie vyro, ir ji prade
da ieškoti lainiės pas kitus vy
rus. Tada gyvenitnas, lieka ne
be gyvenimu. Mergaitė, eidama 
už senbernio turi gerai apsvar
styti ar galės ji pildyti ją visus 
reikalavimus. Vyro toks pra-1 
keiktas nusistatymdš — neuž- 
sitikėti moterims. Jei 
kokiame susirinkime 
parodo linksmą veidą, ir baltus 
dantelius kitiems vyrams, tai, 
žiūrėk, jau savasis raukosi. — 
Jam jau rodosi, kad jo žmonelė 
gerinasi prie kitų vyrų. Taigi 
mes, vyrai, nuimkim retežius 
nuo savo mylimų žmonų, o tada 
jos mums bus dėkingos.

B defis pusiau bay ruin.
i- Į* Beridrhi kalbant, alkoholinių

miėžtsį alkoholį vartojant, gau
si tė naudingų pasekmių. Jei iš
plovus plaukus, jums regis, kad 
jie pergVeitai išidžiūsta, tai pa
dažyk pirštų galiukus į olive 
aliejų ir gerai ištrink odą. To- 
kis trynimas nesuriebins plau
kų, bet padarys juos švelniais 
ir žvilgančiais.

NOTARIJŪ8 
(Rtjent&e) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legaliŠki popbriai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — Šia yra pidaroma: 
Daviernaetįe, pirkimo bilos, liu
dijimai, cėrtifikatai, vekseliai 

ir U.

UŽSIRAŠYK1T

tik kur 
moteris

PLAUKAI VASARĄ
Rašo Forbienė

šil
dai-

Bendrai kalbant, vasaros 
ti orai plaukams yra geras 
ktas, bent tuo, kad skrybėlės' 
lengvesnės ir mažiau dėviamos , 
negu žiemą. O vienok daugelis 
moterų nusigąsta, pamatę kad 
vasarą plaukai labiau slenka ne- 

'gu žiemą. Tas gi visai įgimta,! 
ir tiek pat plaukų išpuola rude
nį ar pavasarį. Reikia tik do-

“GYDYTOJĄ”
n i • L- ,Gerbiamieji: — ' ■
“Aš jums mylimieji-, viską
įsakysiu, nieko neslėpdamas,

klausysite manęs suprasite.

slapties, nes mano žinojimas yra 
grynas mokslas, kuris kaipo to- 
kis paslapčių nepridengta.”

ti “Gydytoją”. Ta/i buvo laiku 
pareikšta mintis, laiku pradėtas

Nori sužinoti, nori prašyla
nti, nori išmokti sveikai gy- 
nti, tai užsirašyk “Gydytoją” 

tik $1.00 metams.

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

------ Tel. Stagg 8470 ----------  
MAUniCE GOLDSC11M1D CATERED
E KNAPP MAN3 ION
5 50'554 Bedford Ave. N e al RossSt.BrooklyYiNYl 
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Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali butt.
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furtes ir gerkite “nibirį”, bet 
svečių buvo mažai, ir tas vis
kas pasiliko jiems patiems su
valgyti.

’pardavėjų. Tai keletą sykių apsil 
suko. Piknikas visai numiręs ir 
lygiečiai labai gailisi savo žio
plo darbo.

Piknike Buvęs.
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
„Vienybės” Adresu: 193-197 Grand ItreM. Brooklyn. M. Y. Telefonas; 1417 Greennelnt

RUGP. (AUGUST) 21 1$

BALTIC STATES BANKO 
PRANEŠIMAS

šiuomi pranešam gerb. visuo
menei, kurie turite pirkę Lietu
vos Laisvės Paskolos Bonus, 
ir dar negavote apmokėt nuo
šimti už prinokusius kuponus, 
kad kuponų apmokėjimas yra 
laikinai sustabdytas, del stokos | Rugpiūčio ( 
pinigų šiam reikalui Lietuvos 
Finansų Prekybos ir Pramonės 
Ministerijos sąskaitoj /mūsų
banke.

Kaip tik Finansų Ministerija 
prisius užtektinai pinigų, tai ir 
vėl pradėsim kuponus apmokėt.

Baltic States Bank,
M. W. Bush, 

Vice-Pirmininkas.

PRANEŠIMAS
1 SIUVĖJAMS

(Aug.) 24 d., 1923 
įvyksta mėnesinis siuvėjų su- 

' sirinkimas New Plaza svetai
nėje. Visi nariai būtinai susi
rinkite, nes yra daug svarbių 
dalykų, kuriuos turėsime apkal
bėti. Išgirsite abelnai visą sto
vį siuvėjų.

J. S. Sekretorius.

TMD. 3-ČIOS KP.
susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 

rugpiūčio 24, “Vienybės” name, 
kur nariams bus išdalinta tik 
ką atėjusi nauja knyga “Kan- 

. Nariai kviečiami susi- 
Pirm.

ŽYDELIS SKUNDŽIA 
FORDĄ

Supreme Courte žydelis Her
man Bernstein apskundė, Fordą 
už šmeižimą, sumoje $200,000. 
Tuomi, matyti, žydeliai pradės 
teismuose kovą prieš Fordą už 
tai, kad tas juos išarė ir išakė
jo per savo laikraštį ir atskirose 
knygutėse. Bernsteinas kaltina 
būk Fordas melagingai skundė 
žydus šiuose dalykuose:.

1. Būk žydai pagaminę pa
saulio karą.

2. Kad karo vidury jie stai
ga persimetė atlijantų pusėn, 
už prižadėjimą duoti Palestiną.

Jie nužudė ar įsakė nužu- 
Rusijos carą.

bei Rockaway taksai bus deda
mi sekamai. Queens Borough 
paneš 30 nuošimtį kaštų, 20 
nuošimčių vietiniai gyventojai, 
o 50 nuošimčių miestas. Bule- 
vardas bus platinamas, kad tu
rėtų 200 pėdų. Viskas kaštuos, 
be cimento, apie 4 milionai do
larių. Dabar Bulevardas turi a- 
pie 40 pėdų.

OPERETĖS DR-JOS 
IŠVAŽIAVIMAS

kaip jau žinoma, įvyksta ši
tą nedėldienį Van Cortland par
ke. Kurie norėtumėte sykiu su 
choru nuvažiuoti į vietą, yra 
meldžiami susirinkti ant Bridge 
Pleciaus nevėliau 10 išryto, nes 
tuo laiku choras yra nutaręs 
susirinkti ir važiuoti. Rep.

3. 
dyti

nęs. Bet tas uždėjimas berniu- į 
ką užtroškino. Ji pasodinta į 
kalėjimą kol byla bus ištirta.

Parsiduoda kendžių ir cigarų krau
tuvė. Parsiduoda pigiai. 146 No.' 6th 
Str., Brooklyn N. Y. (68)

NAUJA AMALGAMACIJA
ADATŲ PRAMONĖJE

Pirmininkas Ladies Garment
Workers unijos pranešė, kad ta
po įimta į jų organizaciją bluz-1 
kių ir dresių siuvėjai, taip, kad

Reikalingas šoferis
Reikalingas darbininkas, 
kuris mokėtų draivyt viso
kius karus. Darbas išve
žioti duoną. Darbas nuola
tinis, be jokių siekų. Išly
gos geros Atsišaukit grei
tai. A. Shrupski ir Masiu- 
levičius, 61 So. 2nd St., 
Brooklyn, N. Y. (67)

Parsiduoda Namas, 890 Albany Av. 
Flatbush dalyje. Atskiras, 11 kamba
rių. Tile maudyne ir virtuvė. Visi 
įtaisymai. Uždarytas porčius. Lotas 
60 per 100. 3 kambariai ant viršuti
nių lubų. Rendavotas už $540 1 me
tus. Kaina $16,500. Sąlygos išmokė
jimo sutartinos. Telefonas 1265 Flat
bush.

Parsiduoda grosernė su pilnu įrengi
mu. Biznis gerai eina. Gyvenimui kam 
bariai. Gera proga įsigyti biznį. 68 
Wythe Ave., kampas No. 2nd Str. 
Brooklyn, N. Y. 67

Parsiduoda nuo seno išdirbtu w i 
toranas. Savininkas duos leasų u 
daugel metų. Pasitraukia ii biakl 
J. P. 518 Grand Str., ties Union Ar j 
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda Orosernė ir Delieatam 
krautuvė. Prieinama kaina, Gen pre- 
ga įsigyti gerų ir nuo senai išdirbu ■ 
biznį. Vieta apgyventa lietuviiii, ir j 
svetimtaučiais. Parsiduoda ii phefo 
ties — išvažiavimo Lietuvon. 4®* 
St, Brooklyn, N, Y.

Įvairūs Pardavimai
PARSIDUODA STATIONARY 

STORAS
irnutuvė geroj vietoj, biznis gerai 
i. Prie krautuvės yra 2 dideli kam 
ini, gosas ir elektra. Pnrsiduos 
ai d<»l greito pirkiko. Pardavimo 
‘žnstis, važiuoja į vestus. Sykiu' 
visų fornišių parduoda. Atsišauki- 
702 — 6th Ave., Brooklyn, N. Y.

(68)

ŠVIETIMO LYGA IR 
VĖL SKYLĖJE

Unijų švietimo Lygos Lietu
vių Sekcijos buvo surengtas pik didas”. 
nikas subatoje Association par-1 rinkti, 
ke, tikslu surinkti pinigų, bet, 
ant nelaimės, prarado ir tuos 
pačius ką turėjo, žmonių visai 
mažai buvo: susirinko tik 78 
komunistai ir keletas vaikų. Pa
šalinių žmonių matėsi apie pen
ketas. Buvo išgarsinta, kad bus 
didelis programas, bet kad pu
blikos nebuvo, tai Lygos sekre
torius išėjęs labai liūdnu balse
liu pasakė, programas neįvyks, 
nes nėra kam klausyti. Tik bū
sią laimėjimai už išparduotus 
tikietus. Buvo leidžiama kokis 
tai laikrodėlis ir keletas seno 
turinio knygučių. \

žinoma, nusiminę komunistė
liai šnekasi, kaip bus padeng
tos lėšos, žmonės nepritaria, o 
deficito turima iki valiai. Brie- GRAŽINA VIENĄ 
dis rėkė levo balsu: “pirkite ti- LIETUVĮ 
kietus,

ANTRAS KRISTAUS 
ATĖJIMAS NETOLI

Kristabela Pankhurst, garsio
ji sufragistė, kuri laiko prakal
bąs po Kanadą ir Ameriką, New 
Yorke pareiškė, kad ji pati ir 
daugelis žmonių su kuriais ji 
kalbėjosi, tiki į besiartinantį 
naują Kristaus* atėjimą. Jei ne 
Kristaus, tai kito kurio nors iš
ganytojo, kadangi žmonių dora 
ir ekonominis gyvenimas prili
po liepto galą. Esą, žmonės ne
tenka vilties savo spėkomis iš
rišti pasaulinius klausimus, to
dėl kreipiasi prie viršgamtinių 
spėkų.

4. Bjauriausios ir pavojingiau I visokių moteriškų drapanų siu-
teorijos apie valdžią kilo išsios

žydų
5. žydai ištvirkino profesijas, 

dailę ir sportus del pinigų labo.
6. Jie kontroliuoja spaudą, fi

nansus ir kitką Amerikoje, var
todami tą 
kėlimui.

7. žydų 
ro pavojų

Bernsteinas prašo teismo už
dėti atačmentą ant Fordo turto 
New Yorko valstijoje, kuris pa
dengtų jo 
sime kas

viską savo tautos iš-

turtai ir galia suda- 
visai žmonijai.

skundo sumą, žiūrė- 
iš to viso bus.

KŪDIKIOKEISTAS
PAVOGIMAS

New Yorke subatoje popietų 
įvyko keistas pavogimas trijų 
mėnesių mergaites, Lilianos 
McKenzie. Jos motina įėjo į de
šimtukų krautuve pirkti ko 
nors, o išėjusi jau neberado 
mergaitės karietukėje. Mergaitė 

| labai silpnos sveikatos

P a PRIDUODA geras sfiliūnas. Par
davimo priežastis — apleidžiu Suv. 
Valstijas. Saliūnas randasi ant Fran
klin St., Green pointe. Kreipkitės pas 
savininkų, sekančiu antrašu:-328 Nas
sau St., Greenpoint, N. Y. (69)

Telephone 9759 Main

Fotografas
IB MALIOEIUS 

Nufotografuoja
Ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
Įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge-' 
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:

VV LIETUVIŠKA AKUšERKA S

jOt

30 STAGG STREET

Brooklyn, N. Y. 
TeL Stagg 6731

Marijona Tamkienš S

Cjprie palagų ant pareikalaviwffl 
dienų ar naktį, taipgi ir nedėlR 

£ dieniais. Darbų atlieka atnldi-Dį 
^čiai už prieinamų kainą jjj

:Y:

vėjai yra vienoje unijoje. Vie
nas iš pirmų darbų naujos uni
jos bus apdėti visus narius po 
$20* asesmentų, iš kurių bus su
daryta dviejų milionų dolarių 
fondas kovai su bosais už 44 
valandų darbo savaitę ir panai
kinimą darbo nuo stukių.

UŽDUSINO SAVO
KŪDIKĮ

Gates Ave. teisipe subatn’e 
buvo girdima ’byla Diamondie- 
nės, kaltinamos, kad paduška už 
dusino savo berniuką kūdikį. 
Motina pasakoja, kad jis labai 
verkęs fnakty, tai ji Uždėjusi 
padušką, kad negirdėti jo bal
so, nes jis verkęs jau visą die
ną, ir jai nervus visai pagadi-

Juodukams Duos Vietos

ir turį 
ir pri- 
kad ji 
spėja- *

eikite, valgykite frank-1 Laivas Aquitania atvežė 584 būti ypatingai penima 
anį-ros klesos keleivius, iš kurių žiūrima, todėl bijomasi, 
tik 19 tapo pasiusta į Ellis bus mirus. Pavogėjas, 
Island, gražinimui atgal suba- ma, yra moteris, kuri kelis syk 
toje. Tarpe tų buvo ir vienas fžiūrėjo į kūdikį karietukėje. Bet 

Senis Retikevičia griežė visą j lietuvis, kurio payardės neteko į iki- šiam laikui jokos pėdsako 
popietį peršilęs, bet ant salės i sužinoti. Prie jo buvo penkiolika nėra rasta.
niekas nešoko, nes jaunimo ne- lenkų, vienas rusas, turkas ir j -------------
buvo. Tik ant vakaro atvažia-1 albanietis. Lietuvis gražinamas VAIKŠTINĖJO BLEKĖMIS 
vo keletas komunistėlių 'gyva-' del ligos, lenkai irgi, o kiti Į APSIKABINĘS 
našlių ir “Darbininkių Balso” | dėlto, kad jų kvota jau baigėsi.

Atlantic City, N. J. šiame 
garsiame pajūry juodukų kom
panija. stato. $750,000 hotelį, 
kurį ves ir lahkys vien tik juo
dukai, kurių kitur nepriimdavo.

Real Estate
Pardavimui

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN,

> Visokios Gyduolės
Patyręs Aptiekorius

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y

Union Square policija arešta
vo vokietuką xšiplerį, po kurio 
overkotu rado prikabinėta ble- 
kinių, pielyčią ir nupjautą šautu 
vą. Jis sakosi taupąs pinigus, 
kad važiuoti i Vokietiją. Jis nu
gabentas j beprotnamį ištyri
mui.

CGOG09COGOQQO9903O9QO99C0QCO00OSGCOQCO9G0

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drū
tai Padaryti Vasariniai čeverykai Vyrams, Mote
rims, .Vaikams ir Mergaitėms Jau 
Krautuvėse. Pilnai Garantuojame

Randasi Mūsų
Drūtumą Pa

Kitur. Reika-daryme. Parduodam Pigiau, Negu
lui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

Progress Shoe Co
Lietuvių čcverykų Krautuvės

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
‘^Vienybės” Name

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.
FERRY STREET. NEWARK, N. J.

Ant pardavimo turiu daug vi
sokį u namų, mūrinių, cementinių 
ir medinių. Naujų ir senų. Di
delių ir mažų. Pigių ir brangių.

Visuose kraštuose. Brooklyno, 
New Yorke, Maspethe ir East 
New Yorke. Ridgewood, Jamaica 
ir Richmond Hill ir dar kitur. 
Tninri turiu ant pardavimo vi-

Minėtus dalykus pirkikai ir 
pnrdavikai meldžiu ateikite pas 
mane.

PAUL J. KYRIUS

Real Estate Broker

138 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6926

Greenpoint 5812

OR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 
BROOKLYN, N.

Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietų iki

st.

Y.

12 val.
8 val.

s3E

JONAI BT0KE1
173 Bridge Sir., O. Brooklyn, N.

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Tį
sok ids rūšiea dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiun/tinėjaine ant pareikalavimo į vilu 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3350

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A Vikrikai

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Amerikoje

Didžiausia

Lietuvių

Mėsinyčia

Visoje

Tek Greenpoint 5763.
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(airiai GELBSTI 
IDE VALERAI

Nedėlioję New Yorko airiai 
turęjo mas-mitinga, kur surin
ko $17,000 aukų šimto tūkstan- 

I siu dolarių fondui, iš kurio bus 
finansuojama republikonų agi
tacija dabartiniais rinkimais 
Airijoje ir gelbstima De Vale
rai išsisukti iš valdžios nagų.’

ŠEIMYNIŠKA 
DRAMA

Italė Ligadienė, iš New Yor- 
iko, ties 22 gatve nedėlioję iš
gėrė jodino, bet nuvežta j Įi- 
gonbūtį sakoma pagis. Ji susi
pyko su savo vyru ir dvi die
nas vaikštinėjo po gatves ne- 
valgydama ir nemiegodama. Ji 
turėjo su savimi tik du dolarių.

GERINS ROCKAWAY 
PAJŪRI

Rockaway pajūrio gyvento
jai, neapsileisdami Coney Is- 
land’ui, ar Atlantic City, rimtai 
svarsto pasistatyti sau aštuonių 
mylių ilgumo lentų kelią, 
vadinamą “boardwalk”.

taip

GERINS QUEENS 
BUVALRDĄ

IškąŠČių Aprokavimo komisi
ja nutarė, kad pagerinimui 
Queens Bulevardo, per kurį šim-

I tai lietuvių automobilių irgi tu
ri kentėti kai važiuoja į Long 
Beach, ar taip į Long Island

PRANEŠIMAS
Pūslės, ^inkstų ir vidurių Betvarkės 

yra trys organai kų kalti žmonių mi- 
zernumo labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimns nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nėjimas, yra šių netvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintų ir moderniš
kiausių medikalinį ofisų del greito pa
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jam - 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi i 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na- | 
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonhūėių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Bushwick Section
6 šeimynų mūro namas, 6 

kajnbariai, maudynė, elektros1 
šviesa. Rendų metams $2189. 
Labai gražioj vietoj.

Pelei Wyckoff A v. Stotį
6 šeimynų, 5 ruimų ir mau

dynėm. Rendos metams $2,220 
Kaina $17,500. Cash $7,000. 
Vienas tuščias,, galima krausty
tis tuoj aus.

Ridgewood Sekcijoj. 6 šeimy
nų. mūrinis namas; pirmas mor 
gėrius $5,500 banko; rendos 
$1 800 metams. Kaina $13,000; 
cash $4,000.

Trijų šeimynų, mūrinis na
mas; 17 kambarių, 3.maudynės, 

’visi kambariai į kampus; elekt- 
I ros - šviesa. $5,000 pirmas mor- 
gečius; cash $4,000.

Williambsurgo Sekcijoj. Tri
jų šeimynų, mūrinis nąmas; 20 
kambarių, eketros šviesa; lotas 
25x100. Kaina $14,000; cash 
$4,000.

Stuyvesant Sekcijoj, šešių 
šeimynų, mūrinis, kampinis na
mas; po 6 kambarius; baltos 
maudynės; lotas 26x100; pir
mas morgač $9,000; cash $7000. 
Rendos metams $2,556. Kaina 
$21.000. Visi šviesūs kambariai.

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., 'Brooklyn, N.

Pirkite “Vienybės’ 
j&FŲ!

TEMYKIT ŠIA VIETA!
Kvlbok ir BoothAUTORIZUOTI pardavėjai

Tel. Stagg 9067.

MAV LEE BEAUTY SHOPPE 
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.

VYRAMS IR

Nagų Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

MOTERIMS

Odos Gydymas
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

ATDARA

Brooklyn, N.

VISĄ RUDENI 
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Y. arti Broadway

LAUKUS

Kreipkitės

Šiuo ndresu

MOTIEJUS

308 Bedford Ave. Brooklyn.
Kampas So. 1-os gatvės.

KAMPAS BERRY *ST< į

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

409 GRAND STREET

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ -
------- DEL KINGS APSKRIČIO ------ . > j

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

128—131 GRAND ST.
EHOOKLYN, N

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash. z 

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai

H. KUTZING ir J. GAGEL
Telephone Applegate 3512

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus nr dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigini.

® Tel. Greenpoint 7831.

f Lietuvis
§ fotografas rr maliorius

I

MONTAUK AVE

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

MAS1NAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žiuoma \visiems

328 BEDFORD A V., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 

Fotografuojnme ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslas, kaip tai:
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augš^iausii} artistLAkį skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresą:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




